
Eintritt

frei!

www.azubitage.de

FINDE
TRAUMBERUF!

DEINEN

f Besuche uns auf 
facebook.com/azubitage

26./27. OKTOBER 2012
MESSE ESSEN / Halle 1a
Fr. 9 - 14 Uhr, Sa. 10 - 16 Uhr 

MESSEZEITUNG

Anfahrt
Ausbildung/Studium

Vortragsprogramm
Ausbildungsberufe

Studiengänge
Ausstellerverzeichnis

Hallenplan

3
4
7
8
9
11
20

Inhalt



2 www.azubitage.deSCHIRMHERREN

Deutsche Unternehmen sind 
in vielen Bereichen Welt-
marktführer: Vieles wurde 
und wird in unserem Land 
erfunden, entwickelt und 
produziert. Daran beteiligt 
waren und sind bestens aus-
gebildete und engagierte 
Ingenieurinnen und Ingeni-
eure, Wissenschaftlerinnen 
und Wissenschaftler, Fachar-
beiterinnen und Facharbei-
ter sowie Fachangestellte.

Die Bundesregierung gibt ge-
meinsam mit den Ländern im 
Rahmen der Qualifizierungsini-
tiative für Deutschland und den 
Programmen zur Förderung von 
Forschung und Lehre an den 
Hochschulen wichtige Impulse, 
um das hohe Niveau von Aus- 
und Weiterbildung zu halten. 
Gerade wegen des zu erwarten-
den Fachkräftemangels und des 
demografischen Wandels brau-
chen wir jeden jungen Men-
schen und seine Talente. Das gilt 
für Produktion und moderne 
Dienstleistung genauso wie für 
Forschung und Entwicklung.

Ich möchte Sie deshalb er-
muntern, sich auf der Messe 
„azubi- & studientage/abi pure 
2012“ ein aktuelles Bild über 
die breite Studien- und Berufs-
landschaft zu verschaffen und 
wichtige Kontakte zu knüpfen. 
Es gibt viele spannende Auf-

gaben, für die Sie Ihre Fähig-
keiten und Fertigkeiten wir-
kungsvoll einsetzen können.

Ich wünsche den ausstellenden 
Unternehmen, Hochschulen 
und Bildungsinstituten der „azu-
bi- & studientage/abi pure 2012“ 
eine große Resonanz auf ihre 
vielfältigen Angebote. Den Be-
sucherinnen und Besuchern der 
Messe wünsche ich aufschluss-
reiche Gespräche und viel Erfolg 
bei ihrer Berufs- und Studien-
wahl. Gehen Sie Ihren persönli-
chen Weg in die Zukunft.

Prof. Dr. Annette Schavan
Bundesministerin für Bildung 
und Forschung

Bildungsministerin Prof. Dr. Annette 
Schavan [Bild: BMBF]

Die eigenen Fähigkeiten 
wirkungsvoll einsetzen können

Bundesministerin Prof. Dr. Annette Schavan

Eine systematische Berufs- und Studienorientierung in den 
Schulen zu ermöglichen, ist ein wichtiges bildungspoliti-
sches Anliegen der Landesregierung. Ich begrüße daher das 
Engagement, durch die azubi & studientage Essen an diesem 
wichtigen Prozess der Berufs- und Studienorientierung von 
Schülerinnen und Schülern durch eine umfassende Informa-
tion über Anschlussmöglichkeiten mitzuwirken.

Ihre Messe, auf der Ausbildungs- und Studienangebote für Schü-
lerinnen und Schüler dargestellt werden, ist eine gute Gelegen-
heit, Schülerinnen und Schülern realistische Anschlussperspekti-
ven aufzuzeigen und sie in Kontakt zu regionalen Anbietern zu 
bringen. Mit Ihrer Messe tragen Sie zur Information der Heran-
wachsenden, der Eltern und der Lehrkräfte über die Vielfalt der 
Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten bei. Das kann Jugendli-
chen und jungen Erwachsenen bei ihrer Berufs- und Studienori-
entierung helfen.

Ihre Messe wird als Plattform der Orientierung und des Austau-
sches mit dazu beitragen, Grundlagen für eine fundierte Studien- 
und Berufswahlentscheidung der Heranwachsenden zu legen.

Unser Land braucht dieses Engagement vieler Partner im Prozess 
des Übergangs von der Schule in die Berufswelt. Sie als Veranstalter 
von Messen leisten hierbei einen Beitrag, der Anerkennung verdient.

Ich wünsche Ihnen erfolgreiche Messetage und den Teilnehmenden 
informative Gespräche.

Sylvia Löhrmann, MdL
Ministerin für Schule und Weiter-
bildung des Landes Nordrhein-Westfalen

Ministerin für Schule und Weiterbildung in NRW Sylvia Löhrmann [Bild: MSW NRW]

Realistische 
Anschlussperspektiven
Ministerin Sylvia Löhrmann

Was kommt nach der Schul-
zeit? Beginne ich eine klas-
sische Berufsausbildung 
und verdiene mein eigenes 
Geld? Oder zieht es mich 
doch noch einige Semester 
auf die Hochschulbank? Wo 
liegen meine Interessen, 
meine Stärken? Und welcher 
Beruf vermag es, mich noch 
in Jahren zu begeistern? 

Antworten auf diese Fragen 
und mehr erhalten Interessierte 

bei den „azubi- & studientagen 
2012“ in Essen.  
 
Gaben in früheren Jahrhunder-
ten oftmals die Berufe der Väter 
oder Großväter den beruflichen 
Werdegang des Nachwuchses 
vor, so stellen die meisten heute 
die Weichen selbst. Doch eine 
große Auswahl bedeutet zuwei-
len Qual oder zumindest eine 
gewisse Unsicherheit. Nicht alle 
beweisen bei der Berufswahl 
ein glückliches Händchen. Wer 
ein falsches Bild vom Wunsch-
beruf hat, hält seltener Ausbil-
dung oder Studium durch, kann 
langfristig eigene wie Ansprü-
che anderer nicht erfüllen. Das 
muss nicht sein! 

Als Oberbürgermeister dieser 
Stadt ist es mir wichtig, dass 
junge Menschen Perspektiven 
haben und ihre Zukunft nicht 
dem Zufall überlassen. Daher 
unterstütze ich auch in diesem 
Jahr gern die „azubi- & studi-
entage 2012“ als Schirmherr. 

Bei dieser Messe rund um die 
Themen Ausbildung und Stu-
dium zeigt sich einmal mehr 
das Potential dieser Region. 
Hiesige Einrichtungen und 
Unternehmen stellen sich und 
eine vielfältige Berufspalette 
vor. Hier können wertvolle 
Kontakte geschlossen werden. 
Erfahrene und kompetente 
Fachleute haben ein offenes 
Ohr für Ihre Fragen und stehen 
Ihnen zur Seite. Dafür danke 
ich allen Beteiligten herzlich. 

Liebe Schülerinnen und Schü-
ler, entdecken Sie die Möglich-
keiten – sammeln Sie Infor-
mationen – schnuppern Sie 
in Ihre individuellen Wunsch-
berufe und treffen dann die 
richtige Entscheidung. Dafür 
wünsche ich Ihnen viel Erfolg.

Ihr

Reinhard Paß
Oberbürgermeister

Oberbürgermeister Reinhard Paß [Bild: 
Stadt Essen]

Wertvolle Kontakte knüpfen
Oberbürgermeister Reinhard Paß

www.messager.azubitage.de

Jetzt Gesprächstermin 
vereinbaren!
Mit dem Online-Bewerber-Tool messager meet & speak kannst 
Du bereits vor Messebeginn Termine mit den Ausstellern aus-
machen, Bewerbungsunterlagen hochladen und Dich damit 
von Deinen Mitbewerbern abheben!



3www.azubitage.de

Impressum
Herausgeber:
Frans Louis Isrif,
Geschäftsführer der
mmm message messe & 
marketing GmbH
Englerstraße 32a
69126 Heidelberg
T +49 (0) 6221 71404 -0
F +49 (0) 6221 71404 -50
www.azubitage.de
Redaktion und Anzeigen:
Nadia El-Yacoubi
Grafik und Layout:
Vanessa Leitner
Druck:
Mannheimer Morgen, 
Mannheim

Schadensersatz für fehlerhafte, 
unvollständige oder nicht er-
schienene Anzeigen, Logos, Texte 
und sonstige Angaben ist ausge-
schlossen. Nachdruck - auch aus-
zugsweise - ist nicht gestattet. 

Die Verwendung von Adressen, 
speziell die Aufnahme in Adress-
bestände o.ä., ist nicht ge-
stattet. Die in der Messezeitung 
aufgeführten Adressen und 
weiterführenden Informationen 
dürfen nicht für gewerbliche 
Zwecke erfasst, auf Datenträger 
abgespeichert oder zu Werbe-
zwecken verwendet werden! 
Missbrauch wird geahndet!

azubi- & studientage
abi pure 2012/2013

09./10. November 2012
Leipzig

16./17. November 2012
Frankfurt

23./24. November 2012
Hannover

08./09. März 2013
Koblenz

15./16. März 2013
München

20./21. April 2013
Magdeburg

27./28. April 2013
Chemnitz

04./05. Mai 2013
Stuttgart

06./07. September 2013
Kassel

05./06. Oktober 2013
Nürnberg

12./13. Oktober 2013
Essen

ORIENTIERUNG

Fächerübergreifende Ausbildungs- 
und Studienangebote 
Rund 70 regionale und überregionale Unternehmen und Hochschulen

Auf den 12. azubi- & studientagen Essen heißt es wieder, Be-
rufe hautnah erleben. 92 Ausbildungsberufe und 180 Studi-
engänge werden in diesem Jahr von rund 70 Unternehmen, 
Hochschulen und weiterbildenden Schulen vorgestellt. Die 
Angebote richten sich an Schüler aller Abschlussklassen, 
Umschüler und Studienwechsler, die den persönlichen Kon-
takt zu Ausbildern, Personalern, Azubis und Studenten nut-
zen möchten, um sich beruflich zu orientieren, sich gegebe-
nenfalls direkt für eine Lehrstelle oder einen Studienplatz 
zu bewerben oder sich über Überbrückungsmöglichkeiten 
zu informieren. Vertiefende Informationen zu den einzelnen 
Berufsbildern liefern die Vorträge. Der Eintritt ist frei. 

IT-Berufe satt
Den Themenschwerpunkt der diesjährigen Veranstaltung bilden 
IT-Berufe. Angeboten werden dabei sowohl betriebliche und 

schulische Ausbildungen zum Fachinformatiker, Softwareent-
wickler, IT-Systemkaufmann oder IT-System-Elektroniker als 
auch duale und klassische Studienplätze im IT-Management, in 
der Energieinformatik, als IT-Bachelor oder IT-Professional. Zu 
den Arbeitgebern gehören sowohl Rechenzentren, Full-Service-
Anbieter wie die Essener Bitmarck Holding GmbH oder die eben-
falls in Essen ansässige Amana Consulting GmbH als auch Unter-
nehmen wie RWE, Fujitsju, Open Grid oder die Deutsche Bahn.  

92 Ausbildungsberufe und 180 Studiengänge
Aber auch nicht IT-Interessierte kommen auf ihre Kosten. Neben 
zahlreichen technischen und kaufmännischen Berufen in Indus-
trie, Handel, Gesundheitswesen und Dienstleistungssektor ste-
hen auch handwerkliche und künstlerische Berufe zur Auswahl. 
Ob eine schulische Ausbildung, ein duales Studium oder ein Stu-
dium an einer Fachhochschule, staatlichen oder privaten Hoch-
schule den Weg zum Traumberuf ebnen soll, kann im Gespräch 
mit den Anbietern geklärt werden. 

Die Hochschullandschaft
Die Hochschullandschaft ist unter anderem mit der Uni Duisburg-
Essen, die alleine über 100 Master- und Bachelorstudiengänge 
einschließlich Medizin anbietet, der Hochschule Ruhr-West oder 
der Westfälischen Hochschule Gelsenkirchen, Bocholt, Reckling-
hausen vertreten. Eine akademische Ausbildung im Ausland bie-
ten darüber hinaus auch Studieneinrichtungen aus den Nieder-
landen und der Schweiz an. Ebenfalls im Angebot enthalten sind 
postgraduale oder berufsbegleitende Studiengänge. 

Für Fragen rund um das Messeangebot stehen Mitarbeiter 
der mmm message messe & marketing GmbH den Besu-
chern vor Ort am Infostand zur Verfügung. 

Informationen aus erster Hand [Bild: mmm]

Atlantic
Congress
Hotel

1/1a

Eingang Süd

Anfahrt ab Hauptbahnhof Essen
Vom Verkehrsknotenpunkt Essen Hauptbahnhof erreichen 
Sie die Messe Essen in fünf Minuten. Die U-Bahn Linie 11 fährt 
direkt zum Eingang Süd.

Anfahrt mit dem PKW
Zur Messe Essen kommen Sie mit dem PKW über die wichtigs-
ten Rhein-Ruhr-Autobahnen A52, A3 und A40/42.

Anreise über die A52:
Aus Richtung Bochum bzw. Düsseldorf kommend, nehmen 
Sie bitte die Ausfahrt Nr. 27 (Essen-Haarzopf) resp. Nr. 28 (Es-
sen-Rüttenscheid).
Folgen Sie der Norbertstraße für ca. 900 Meter und biegen 
Sie an der Ampel links Richtung Grugahalle/Parkplatz P1 ab. 
Nach dem Abbiegen finden Sie direkt rechts die Einfahrt zum 
Parkplatz P1.

Anreise über die B224:
Aus Richtung Essen Innenstadt bzw. A40 kommend, biegen 
Sie rechts in die Norbertstraße ein. Ordnen Sie sich rechts 
auf die Abbiegespur in Richtung Grugahalle/Parkplatz P1 ein. 
Nach dem Abbiegen finden Sie direkt rechts die Einfahrt zum 
Parkplatz P1.

Messe Essen GmbH, 
Halle 1a / Eingang Süd
Norbertstraße
45131 Essen

Anfahrt



4 www.azubitage.deAUSBILDUNG/STUDIUM

Fluglotse

Fluglotse – ein gut bezahl-
ter, krisensicherer Job. Die 
DFS Deutsche Flugsicherung 
GmbH bildet jedes Jahr ca. 
180 Auszubildende aus, mit 
Übernahmegarantie. 

Fluglotsen leiten die Flugzeuge 
möglichst schnell und sicher, in 
der Luft und auch am Boden – 
24 Stunden, 365 Tage im Jahr. 
Die Sicherheit aller Luftfahrt-
teilnehmer ist bei jeder Ent-
scheidung oberstes Gebot. 

Von seinem modernen Ar-
beitsplatz im Tower oder in der 
Kontrollzentrale (Center) hält 
der Fluglotse ständige Verbin-
dung mit Piloten von Flugzeu-
gen aller Herren Länder.

Der Towerlotse arbeitet in der 
Kanzel eines Towers. Von dort 
hat er die rollenden, starten-
den und landenden Flugzeu-
ge sicher im Griff. 

Centerlotsen koordinieren mit 
modernen Radarsystemen die 
Maschinen im Luftraum. Der 
Arbeitsplatz ist in einem der 
Center von Bremen, Langen 
bei Frankfurt/M., Karlsruhe, 
München oder Maastricht. 

Entscheidungsfreude und ra-
sches Handeln zeichnen die-
sen Beruf ebenso aus wie eine 
gehörige Portion Verantwor-
tungsbewusstsein und Kon-
zentrationsfähigkeit, ein gutes 
Gedächtnis, hohe Mehrfach-
belastbarkeit und natürlich 
ein ausgeprägtes räumliches 
Vorstellungsvermögen. Soziale 
Kompetenz und Teamfähigkeit 
sind dagegen unabdingbar. 
Alles angeborene Fähigkeiten, 
die nicht trainier- oder lernbar 
sind. Keine Frage der Intelli-
genz, aber Voraussetzung da-
für, Fluglotse zu werden. Der 
Beruf Fluglotse ist keineswegs 
reine Männersache!

Eine Alternative zum Studium

- anzeige - Stand 150

DFS Deutsche Flugsicherung GmbH, 
Flugsicherungsakademie, 
Am DFS Campus 4, 63225 Langen, 
Telefon: 0049/6103/707-5155 und www.karriere.dfs.de 

Mit KiK zur Karriere 
im Handel
Viele Entwicklungsmöglich-
keiten und hohe Übernahme-
quoten
Noch während der letzten Mo-
nate des Schulbankdrückens 
beginnt für viele Schulabsolven-
ten die Orientierungsphase  für 
die zukünftige Berufswahl. Als 
Berufszweig mit vielen Chancen 
und Entwicklungsmöglichkei-
ten gilt der Handel. Deutsch-
lands größter Textil-Discounter 
KiK stellt am 26. und 27. Oktober 
auf den azubi- und studien-
tagen Essen die vielfältigen 
Möglichkeiten der beruflichen 
Entwicklung vor.

Mit seinen mehr als 3.200 Filia-
len und ca. 20.000 Mitarbeitern 
in Europa zählt KiK zu den größ-
ten Einzelhandelsunternehmen 
und bietet zudem attraktive Kar-
riereperspektiven.  
„Unser Ausbildungsmodell ist 
mit wenigen Worten zu be-
schreiben: solide und praxisnah.  
Unsere Auszubildenden können 

gemeinsam mit KiK wachsen 
und ihre eigenen Grenzen ken-
nenlernen. Sie erhalten eine fun-
dierte theoretische Ausbildung 
sowie Schulungen zu relevan-
ten internen Themen. Die Praxis 
wird in unseren Ausbildungsfili-
alen vor Ort übernommen“,  sagt 
Jörg Oudshoorn, Bereichsleiter 
Personalentwicklung bei KiK. 

KiK zum greifen nah
Am 26. und 27.10.2012 können 
sich Interessierte auf der Messe 
in Essen- Norberstraße- Halle 1A, 
Stand 173- über die Aus- und 
Fortbildungsmöglichkeiten von 
KiK informieren. Vor Ort stehen 
neben Mitarbeitern der Aus- 
und Fortbildung auch Azubis 
und Führungskräfte für Fragen 
zur Verfügung. 

Wer sich bereits vorab über die 
Ausbildungsmöglichkeiten in-
formieren möchte, findet alle In-
formationen unter: http://www.
kik-textilien.com/karriere/

- anzeige - Stand 173 Lehrstelle 
zu weit 
entfernt?
Endlich hat es geklappt mit 
der Lehrstelle – und dann 
das! Wie soll das denn ge-
hen? So weit weg von zu 
Hause und dieses Mini-
Azubi-Gehalt? Vielleicht ist 
das die Lösung: Das Projekt 
„AUSWÄRTS ZUHAUSE – Ju-
gendwohnen mit Zukunft“ 
ist eine Initiative der Jugend-
wohnheime in Deutschland.

Einrichtungen des Jugend-
wohnens bieten Jugendlichen 
zwischen 14 und 27 Jahren Un-
terkunft, Verpflegung und so-
zialpädagogische Begleitung. 
Und das in ganz Deutschland. 
Mehr als 550 Jugendwohn-
heime stellen Euch möblierte 
Einzel- und Doppelzimmer 
zur Verfügung – das nutzen 
übrigens mehr als 200.000 Ju-
gendliche jedes Jahr.    (mmm)



5www.azubitage.de AUSBILDUNG/STUDIUM

Arbeiten bei Gerresheimer
Als weltweiter Partner der 
Pharma- und Gesundheits-
branche produziert Gerres-
heimer an 47 Standorten in 
Europa, Amerika und Asien 
hochwertige Spezialpro-
dukte aus Glas und Kunst-
stoff. Zu diesen Produkten 
gehören u.a. Inhalatoren, 
Spritzen oder Tabletten-
fläschchen, die im täglichen 
Gebrauch vieler Menschen 
zu finden sind.

Da unser Erfolg stark von unse-
ren Nachwuchskräften geprägt 
wird, hat sowohl die Ausbil-
dung als auch der Berufsein-
stieg junger Talente für uns 
einen sehr hohen Stellenwert. 
Spannende Aufgaben und ge-
nügend Freiraum für die per-
sönliche Entwicklung sind für 
uns dabei selbstverständlich.

Mit einem Einstieg bei Gerres-
heimer ergibt sich die Chance, 
ein erfolgreiches B2B-Unter-

nehmen hautnah kennen zu 
lernen und wertvolle Berufser-
fahrungen zu sammeln.

Egal, ob jemand im techni-
schen oder kaufmännischen 
Bereich tätig sein möchte, wir 
sind stets auf der Suche nach 
Persönlichkeiten, die gemein-
sam mit uns etwas bewegen 
wollen. Genau wie die mehr 
als 10.000 Mitarbeiter, die 
weltweit bereits für Gerreshei-
mer tätig sind.

Gemeinsam mit uns etwas bewegen

Gründung: 	 1864
Umsatz 2011: 	 EUR 1.095 Mio.
Standorte weltweit: 	 47
Internationale Präsenz: 	 Europa, Nord- und Südamerika, Asien
Mitarbeiter: 	 Mehr als 10.000
Hauptverwaltung: 	 Düsseldorf
Börsennotierung: 	 Frankfurter Wertpapierbörse

Daten und Fakten

Unsere Produkte in der Anwendung [Bild: Gerresheimer]

- anzeige - Stand 177

It‘s your turn:
Auf der Suche nach einer Ausbildungsstelle ist Dir natürlich 
klar, dass Du Dich im Vorstellungsgespräch so mancher Fra-
ge stellen musst. Im besten Fall hast Du Dich auch schon 
darauf vorbereitet. Aber nicht nur Dein potentieller Chef, 
sondern auch Du selbst darfst – und solltest sogar – Fragen 
stellen. Hier die wichtigsten 10 auf einen Blick:

10 eigene Fragen fürs Vorstellungsgespräch
1.	 Wie viele Auszubildende 

hat Ihre Firma? 
2.	 Welche Erfahrungen haben 

Sie mit Auszubildenden 
gemacht?

3.	 Welche Erwartungen ha-
ben Sie an die Ausbildung 
eines Lehrlings? 

4.	 Wie selbstständig lassen Sie 

Ihre Azubis arbeiten? 
5.	 Wie sieht der Arbeitsalltag 

eines Azubis aus? 
6.	 Wie viele Überstunden leis-

ten Ihre Azubis im Durch-
schnitt? 

7.	 Übernehmen Sie Azubis 
am Ende der Ausbildung? 

8.	 Wer ist mein Ansprech-

partner bei Fragen oder 
Problemen während der 
Ausbildung? 

9.	 Wie hoch ist meine Ausbil-
dungsvergütung? 

10.	 Welche Weiterbildungs-
möglichkeiten gibt es ne-
ben der Ausbildung?

(mmm)



6 www.azubitage.deAUSBILDUNG/STUDIUM

- anzeige - Stand 203Fach- und Führungs-
kräfte aus eigenen 
Reihen
Kaufland ist mit über 1.000 
Märkten in Europa ein zuver-
lässiger und attraktiver Arbeit-
geber im Handel und bietet 
jungen Menschen tolle Ein-
stiegs- und Entwicklungsmög-
lichkeiten. Wir bilden jährlich 
bundesweit ca. 1.200 Azubis 
sowie über 100 DHBW-/BA- 
Studenten aus. Auf die Quali-
tät der Ausbildung legen wir 
sehr großen Wert.

Wir bieten unseren Kunden eine 
Sortimentsauswahl mit bis zu 
60.000 Artikeln. Dabei reicht das 
Angebot von der Eigenmarke 
„K-Classic“, welche Qualitätspro-
dukte zu Discount-Billigpreisen 
anbietet, über Markenartikel bis 
hin zu 1.000 Bioprodukten. Das 
Angebot regionaler Produkte 
ist ein wichtiger Bestandteil der 
Sortimentsgestaltung. Einen 
Schwerpunkt setzen die Frische-
abteilungen Obst und Gemüse, 
Molkereiprodukte, Tiefkühlkost 
sowie Fleisch, Wurst, Käse und 
Fisch. Unter der Eigenmarke „K-
Purland“ bietet Kaufland Frisch-
fleisch und Wurstspezialitäten 
in höchster Qualität aus eigener 
Produktion an. 

Nichts ist so beständig wie der 
Wandel im Handel. Und darum 
ist auch nichts so abwechs-
lungsreich wie eine Ausbil-
dung im Handel. Der tägliche 
Umgang mit Kunden und Ware 
bringt Bewegung in den Aus-
bildungsalltag. Im Einzelhandel 
arbeiten heißt, sich jeden Tag 
aufs Neue auf die Bedürfnisse 
der Kunden einzustellen.

Kaufland bildet jährlich bundes-
weit etwa 1.200 junge Menschen 

in über 15 verschiedenen Ausbil-
dungsberufen und mehr als 10 
Dualen Studiengängen aus. Auf 
die Qualität der Ausbildung legt 
Kaufland sehr großen Wert.

Für die gute Qualität der Aus-
bildung wurde Kaufland bereits 
mit dem Ausbildungspreis der 
Wirtschaftsjunioren, mit dem 
Initiativpreis der IHK Heilbronn- 
Franken sowie mehrfach bun-
desweit von verschiedenen 
IHKs als „Hervorragender Ausbil-
dungsbetrieb“ ausgezeichnet. 
Dass das Thema Ausbildung 
Kaufland am Herzen liegt, zei-
gen auch die Lernpartnerschaf-
ten, die initiiert wurden. Hierbei 
erhalten die Schüler Einblicke in 
den abwechslungsreichen Be-
rufsalltag und lernen die Struk-
tur, Organisation und Arbeits-
weise bei Kaufland kennen. 

Getreu dem Motto „Wir wollen 
die Besten!“ bietet Kaufland 
Auszubildenden und dualen 
Studenten nach bestandener 
Prüfung und entsprechender 
Eignung, die Übernahme in ein 
Arbeitsverhältnis an. Ein Grund-
satz von Kaufland ist auch, Füh-
rungskräfte aus den eigenen 
Reihen zu entwickeln. Dafür wer-
den spezielle Laufbahnprogram-
me angeboten, die es den Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeitern 
ermöglichen, sich auf weiterfüh-
rende Aufgaben vorzubereiten. 

Du hast Fragen zum Thema 
Ausbildung oder Duales Stu-
dium?
Weitere Informationen und 
was uns als Arbeitgeber aus-
zeichnet erfährst Du auf 
www.kaufland.de/jobs.

Was sind Deine Stärken und Schwächen?
Gut vorbereitet ins Vorstellungsgespräch
Geschafft! Deine Bewerbungs-
unterlagen haben überzeugt 
und der Termin für Dein Vor-
stellungsgespräch steht. Und 
was jetzt? 

Gut vorbereiten natürlich. Eine 
Frage, die Dir in jedem Fall 

gestellt werden wird und für 
die Du dich leicht wappnen 
kannst, ist die nach Deinen 
Stärken und Schwächen. Am 
besten, Du fragst Dich das erst 
mal selbst!  Schnapp Dir Papier 
und Stift, dann notiere alles, 
was Dir in den Kopf  kommt. Du 

wirst sehen, Du wirst eine Men-
ge über Dich erfahren, man-
ches wird Dich überraschen, 
manches wird Dich freuen und 
manches nicht so sehr. 

Vielleicht gelingt es Dir ja nie, 
pünktlich zu sein – eine Schwä-

che, die Deinem zukünftigen 
Chef sicher nicht gefallen wür-
de, an der Du nun aber arbei-
ten kannst. Vielleicht kannst Du 
besonders gut mit Menschen 
umgehen? Soziale Kompeten-
zen sind auf jeden Fall ein Plus-
punkt. Ob Organisationstalent, 

Neugier, Flexibilität, Sportlich-
keit oder Teamplayer – mache 
Dir Deine Stärken bewusst. 
An allem anderen kannst Du ja 
was verbessern. Und nicht ver-
gessen: Schwächen sind absolut 
menschlich und jeder hat sie!

(mmm)



7www.azubitage.de

Änderungen des Vortragsprogramms vorbehalten. Nur begrenzte Zuhörerzahl möglich. Stand: 17. September 2012

VORTRAGSPROGRAMM

ThemaZeit

Freitag, 26. Oktober
Aussteller

Thema

Samstag, 27. Oktober
AusstellerZeit

10:30 - 10:50 Jede Woche studieren und arbeiten - die Vorzüge eines dualen Studiums an der 
Internationalen Berufsakademie

Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe 
gGmbH 

11:00 - 11:30 Ausbildung bei Deutschlands größtem Erdgastransporteur - die Open Grid Europe GmbH Open Grid Europe GmbH 

11:40 - 12:00 Steuerfachangestellte/r - ein Beruf mit Zukunft Steuerberaterkammern Nordrhein Westfalen 

12:10 - 12:40 Studium oder Beruf? Machen Sie doch beides! FOM Hochschule für Oekonomie + Management 

12:50 - 13:20 Die dualen Studiengänge Bauingenieurwesen- Theorie und Praxis optimal kombiniert Bauindustrieverband Nordrhein-Westfalen e.V. 

13:30 - 14:00 Private Business School oder öffentliche Hochschule: Welcher Weg passt zu mir?! Frankfurt School of Finance + Management gGmbH 

14:10 - 14:30 Und was machst Du? Die Ausbildung in der Deutschen Automatenwirtschaft AWI Automaten-Wirtschaftsverbände-Info GmbH 

14:40 - 15:20 Studieren in den Niederlanden - International und doch nah dran Stenden hogeschool 

10:25 - 10:45 Und was machst Du? Die Ausbildung in der Deutschen Automatenwirtschaft AWI Automaten-Wirtschaftsverbände-Info GmbH 

11:00 - 11:30 Ausbildung bei Deutschlands größtem Erdgastransporteur - die Open Grid Europe GmbH Open Grid Europe GmbH 

11:45 - 12:05 Steuerfachangestellte/r - ein Beruf mit Zukunft Steuerberaterkammern Nordrhein Westfalen 

12:20 - 13:00 Studieren in den Niederlanden - International und doch nah dran Stenden hogeschool Vo
rt

ra
gs

ra
um

Vo
rt

ra
gs

ra
um

Wartesemester Warum gibt es sowas?
Bei vielen Studiengängen ist 
es so, dass entweder keine 
Zulassungsbeschränkung 
vorliegt, oder aber die Anzahl 
der Bewerber um einen Studi-
enplatz die Anzahl der freien 
Plätze nicht übersteigt. 

Es gibt allerdings auch die um-
gekehrte Situation. Bei vielen 
sehr beliebten Studiengängen 
übersteigt die Anzahl der Be-
werber bei weitem die Anzahl 
der freien Plätze. So sind auch 

einige Studiengänge mit dem 
sogenannten Numerus Clau-
sus (NC) belegt: Das heißt,                           
man muss eine bestimmte Ab-
itur-Abschlussnote vorweisen, 
um für dieses Studium zuge-
lassen zu werden. Das nennt 
sich dann auch „Zulassungsvo-
raussetzung“. 

Damit es nun auch für Bewer-
ber ohne den erforderlichen 
NC möglich ist, einen solchen 
Studiengang zu belegen, gibt 

es die Wartesemester. Und die-
se lassen sich so erklären: Ein 
Wartesemester beinhaltet einen 
Zeitraum von einem halben 
Jahr zwischen dem Abschluss 
der Schulausbildung (i.d.R. das 
Abitur) und dem Beginn des 
Studiums. Beträgt dieser Zeit-
raum bei Dir z.B. zwei Jahre, so 
hast Du vier Wartesemester zur 
Anrechnung. Zur Wartezeit ge-
hören auch eine nach der Schu-
le absolvierte Ausbildung oder 
das Leisten des Wehr-, Zivil- bzw. 

Ersatzdienstes – da kommt also 
schnell so einiges zusammen. 

Die Wartesemester bekommst 
Du übrigens ganz automatisch, 
ohne dass Du irgendetwas tun 
oder regeln müsstest. Und wie 
wird nun ein Wartesemester auf 
die vorhandene Abschlussnote 
umgerechnet? 

Gleich vorab: Es ist nicht so, wie 
häufig angenommen, dass die 
Abschlussnote um 0,1 oder 0,2 

Punkte pro Wartesemester redu-
ziert wird. Es ist vielmehr so, dass 
es bei der Studienzulassung 
zwei getrennte Listen gibt, näm-
lich die mit der erforderlichen 
NC-Note und eben die Wartelis-
te auf Basis der Wartesemester. 

Also, auch wenn Deine Abi-Note 
nicht dem erforderlichen NC ent-
spricht, hast Du dennoch über 
die Wartesemester Chancen, 
deinen Wunschstudiengang be-
legen zu können!                (mmm)



8 www.azubitage.deANGEBOTSVERZEICHNIS

Angebote & Informationen Stand

Ausbildungsberufe
Angebote & Informationen Stand

Ausbildungsberufe

A Abiturientenausbildung im Einzelhandel 100, 203

Anlagenmechaniker/-in Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 133

Automatenfachmann/-frau 154

B Bankkaufmann/-frau 135, 138

Baugeräteführer/-in 153

Bauwerksabdichter/-in 153

Bauwerksmechaniker/-in für Abbruch und Betontrenntechnik 153

Beton- und Stahlbetonbauer/-in 153

Brunnenbauer/-in 153

Bürokaufmann/-frau 100, 150

E Einzelhandelskaufmann/-frau 182

Eisenbahner/-in im Betriebsdienst 133

Eisenbahner/-in im Betriebsdienst FR Fahrweg 133

Eisenbahner/-in im Betriebsdienst FR Lokführer und Transport 133

Elektroniker/-in für Betriebstechnik 133, 152, 177, 184

Elektroniker/-in für Betriebstechnik mit Studium zum BA 
Elektrotechnik (FH)

152

Ergotherapeut/-in 115, 170

Erzieher/-in 196, 197

F Fachberater/in Softwaretechnik (inkl. Fachinformatiker 
Anwendungsentwicklung)

192

Fachberater integrierte Systeme (IT) 192

Fachinformatiker/-in 194

Fachinformatiker/-in FR Anwendungsentwicklung 136, 137, 152, 183

Fachinformatiker/-in FR Systemintegration 136, 137, 152, 
184, 192

Fachkraft für Automatenservice 154

Fachkraft für Lagerlogistik 133, 156

Fachkraft für Schutz und Sicherheit 133

Fachkraft für Veranstaltungstechnik 131

Fachkraft im Gastgewerbe 133

Fachlagerist/-in 100, 156

Fachmann/-frau für Systemgastronomie 101, 152

Fassadenmonteur/-in 153

Feuerungs- und Schornsteinbauer/-in 153

Fluglotse 150

Freizeit-Sportleiter/-in 197

G Gebäudereiniger/-in 133

Geprüfte/-r Handelsassistent/-in 173

Gestalter/-in für visuelles Marketing 111, 182

Gestaltungstechnische/-r Assistent/-in f. Medien und 
Kommunikation

131

Gleisbauer/-in 153

Großhandelskaufmann/-frau 182

Gymnastiklehrer/-in 197

H Handelsfachwirt/-in 111, 182

Hauswirtschafter/-in 196

I Industriekaufmann/-frau 152, 184, 192

Industriekaufmann/-frau EU 152

Industriekaufmann/-frau EU mit Studium an der FOM 152

I Industriekaufmann/-frau mit Studium an der FOM 152, 184

Industriemechaniker/-in 133, 177, 184

Industriemechaniker/-in (auch mit Zusatzqualifikation 
Fachhochschulreife)

184

Informatikkaufmann/-frau 135, 137, 182

Informationstechnische/-r Assistent/-in (ITA) 131

IT-System-Elektroniker/-in 152

IT-Systemkaufmann/-frau 152

K Kanalbauer/-in 153

Kaufmann/-frau für Bürokommunikation 111, 116, 133, 
137, 152, 194

Kaufmann/-frau für Bürokommunikation mit Zusatz-
ausbildung zum/zur Fremdsprachenkorrespondenten/-in

152

Kaufmann/-frau für Dialogmarketing 152

Kaufmann/-frau für Marketingkommunikation 131

Kaufmann/-frau für Spedition und Logistikdienstleistungen 133

Kaufmann/-frau für Verkehrsservice 133

Kaufmann/-frau im Einzelhandel 111, 156, 173, 203

Kaufmann/-frau im Einzelhandel Lebensmittel 100

Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen (KiG) 155

Kaufmann/-frau im Groß- und Außenhandel 116, 155

Kaufmännische/-r Assistent/-in 131

Kinderpfleger/-in 196

Koch/Köchin 133, 152

Kosmetiker/-in 197

L Logopäde/-in 178

M Masseur/-in und medizinische/-r Bademeister/-in 115

Mathematisch technische/-r Softwareentwickler/-in 140

Maurer/-in 153

Mechatroniker/-in 133, 152, 177, 192

Mediengestalter/-in Bild und Ton 131

Mediengestalter/-in Digital und Print 131

Medienkaufmann/-frau Digital und Print 131

Medizinische/-r Fachangestellte/-r 152

P Pharmazeutisch-technische/-r Assistent/-in (PTA) 115

Physiotherapeut/-in 115, 170

Polizeivollzugsbeamter/-in 195

R Rettungsassistent/-in 115

Rohrleitungsbauer/-in 153

S Servicekraft 196

Sozialhelfer/-in 196

Sozialversicherungsfachangestellte/-r 171

Straßenbauer/-in 153

T Technische/-r Produktdesigner/-in 177

Tiefbaufacharbeiter/-in / Gleisbauer/-in 133

Trockenbaumonteur/-in 153

V Veranstaltungskaufmann/-frau 131

Veranstaltungstechniker/-in 191



9www.azubitage.de ANGEBOTSVERZEICHNIS

Angebote & Informationen Stand

Ausbildungsberufe
Angebote & Informationen Stand

Studiengänge

V Verfahrensmechaniker/-in Glastechnik 177

Verkäufer/-in 100, 156, 173, 203

W Wärme-Kälte- und Schallschutzisolierer/-in 153

Z Zerspanungsmechaniker/-in 133, 177

Zimmerer/-in 153

Angebote & Informationen Stand

Studiengänge

A Accounting und Finance 130

Angewandte Informatik 141

Angewandte Mathematik 174, 190

Angewandte Therapiewissenschaft 170

Apotheker/-in 146

Apparative Biotechnologie 190

Arbeitsmarktmanagement 136

Architektur 190

Audio Engineering 102

Automatisierungstechnik 130

B Bachelor of Arts 138, 156

Bachelor of Business Administration 142

Bachelor of Engineering (BA) 156

Bachelor of Science 156

Banking & Finance 130, 175

Baubetriebsmanagement 175

Bauingenieurwesen 141, 190

Bauingenieurwesen, duales Studium 153

Bauingenieurwesen mit Berufsabschluss Tiefbaufach-
arbeiter/in (IHK)

133

Beschäftigungsorientierte Beratung und Fallmanagement 136

Betriebswirtschaft 113, 146, 152, 
174, 175

Betriebswirtschaft, Fokus Handelsmanagement 141

Biologie 103

Bionik 103

Business Administration 113, 130, 142

Business Psychology 110

BWL 141, 157, 190

BWL - Banken und Versicherungen 193

BWL - Emerging Markets 141

BWL - Event-, Messe- und Kongressmanagement 193

BWL - Gastronomiemanagement (Food, Beverage and 
Culinary Management)

193

BWL - Gesundheitsmanagement 193

BWL - Hotel- und Tourismusmanagement 193

BWL - Industrie/Dienstleistungsmanagement 141

BWL - Industrie und Handel 193

BWL in Kooperation mit KPMG 157

BWL - Marketingkommunikation/PR 193

BWL - Personalwirtschaft und Personaldienstleistungen 193

B BWL - Sportmanagement 193

BWL - Steuern und Prüfungswesen 193

C Chemie 103, 174

Crossmedia & Communication Management 175

Cross Media Production & Publishing 102

Culinary Arts 142

D Digital Film & VFX 102

Duales Bachelorstudium 111, 192

E Elektrotechnik 103, 141, 150 
174, 190

Elektrotechniker/-in für Betriebstechnik - Duales Studium 
Ingenieurwesen

133

Energieinformatik 141

Energiemanagement 175

Energie- und Umwelttechnik 174

Energie- und Wassermanagement 141

Entrepreneurship & Management 175

Erziehung, Pädagogik 146

Eventmanagement 142

Eventmanagement & Entertainment 175

F Fashion, Luxury & Retail Management 110

Finanzmanagement (BA) 113

Flugsicherungsingenieur 150

Freizeitmanagement 113

G Game Art & 3D Animation 102

Geisteswissenschaften 146

Gestaltung 190

Gesundheits- und Sozialmanagement 130

Gesundheitswirtschaft 175

Global Economics & Politics 110

Grafikdesign und Visuelle Kommunikation 131

H Handel 100

Handelsfachwirt/-in 173

Handel/Vertrieb 203

Handwerksmanagement 175

Heilpädagogik/Inclusion Studies 174

Hospitality & Design Management 142

Hospitality Management 142

Hotelmanagement 113, 142

Hotelmanagement, Bachelor & Diplom 142

Hotel Management or Hotel Operations Management, 
PG Diploma

142

Hotelmanagement & Touristik 142

Hotel & Restaurant Management (Higher Diploma) 142

Hotel & Tourism Management (B. of Int. Business) 142

Hotel & Tourism Management (Master of Int. Business) 142

Human Resource Management 113, 130

I Infomationsmanagement und Informationstechnologie 113

Informatik 103, 174



10 www.azubitage.deANGEBOTSVERZEICHNIS

Angebote & Informationen Stand

Studiengänge
Angebote & Informationen Stand

Studiengänge

I Informatik, duales Studium 150

Informationstechnik 103

Informationstechnik (BA) 150

Informations- und Kommunikationsmanagement 174

Ingenieurinformatik 190

Ingenieurwesen 130

Ing.-Wissenschaften 146

International Business Administration 175

International Business and Management 103

International Business Communication 110

International Business Management 110

International Business & Management Studies 113

Internationale Betriebswirtschaftslehre 157

Internationales Logistik-Management 113

International Management 103, 130, 175

International Studies in Management 190

International Tourism Management 113

IT-Bachelor 117

IT-Management 130

IT-Professional 117

J Journalismus 103

Journalismus & Unternehmenskommunikation 131

K Kindheitspädagogik 174

Kommunikationsdesign & Werbung 175

Kommunikations- und Grafikdesign 143

Kreative Therapie 113

Kultur und Management 174

L Landschaftsarchitektur 176

Landschaftsbau- und Grünflächenmanagement 176

Lehramt an Grundschulen 113

Life Sciences 113

Logistik 130

M Management 130

Management & Financial Markets for Professionals 157

Management im Gesundheitswesen 174

Management, Philosophy & Economics 157

Marketingmanagement 175

Maschinenbau 103, 113, 130, 
141, 174, 190

Maschinenbau, duales Studium 141, 177

Master of Business Administration 130

Mechatronik 103, 130, 141, 
152, 174, 190

Media & Communication Management 110

Media & Entertainment Management 113

Medieninformatik 103

Medienkommunikation & Journalismus 175

Medien- und Veranstaltungswirtschaft 131

Medien- und Wirtschaftspsychologie 131

Medienwirtschaft 175

Medizin 146

M Medizintechnik 103

Mensch-Technik-Interaktion 141

Merger & Acquisition 130

Messe-, Kongress- und Eventmanagement 191

Mittelstandsmanagement 175

Molekulare Biotechnologie 174

N New Media Management 175

O Oecotrophologie 146

Ökologie und Umweltschutz 174

P Pädagogik der Kindheit 175, 190

Personalmanagement 175

Pferdewirtschaft 113

Projektmanagement Bau 190

R Regenerative Energien 190

S Service Engineering (BA) 150

Soziale Arbeit 174, 190

Sozialpädagogik 113

Sozialpädagogik & Management 175

Sportmanagement 113

Strategic Tourism Management 110

T Technische Informatik 113

Technologiemanagement 175

Technologie- und Innovationsmanagement 130

Textilbetriebswirt/-in BTE 134

Tourism and Eventmanagement 113

Tourismus 174

Tourismusmanagement 175

Tourismus- und Eventmanagement 110

U Unternehmenskommunikation 175

V Veranstaltungstechnik & -management 175

Versorgungstechnik 103

Volkswirtschaft 146

W Warenwirtschaft & Logistik 100

Webdesign & Development 102

Wirtschaft 103

Wirtschaft & Recht - Wirtschaftsrecht 103

Wirtschaftsinformatik 103, 130, 137, 141, 
146, 157, 190, 193

Wirtschaftsinformatik, duales Studium 137, 152

Wirtschaftsingenierwesen, Vertiefung Elektrotechnik 152

Wirtschaftsingenieurwesen 103, 174, 190

Wirtschaftsingenieurwesen, Energiesysteme 141

Wirtschaftsingenieurwesen, Maschinenbau 141

Wirtschaftsingenieurwesen, Mechatronik/Systems Engineering 193

Wirtschaftsingenieurwesen, praxisintegrierter Studiengang 190

Wirtschaftsingenieurwesen, Prozessmanagement 193

Wirtschaftsingenieurwesen, Umwelttechnik 193



11www.azubitage.de AUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

Angebote & Informationen Stand

Studiengänge
W Wirtschaftspsychologie 190

Wirtschaftsrecht 103, 130, 190

Wirtschaftswissenschaften 146

Wirtschaft und Sprache 174

Wohnungs- und Immobilienwirtschaft 174

Angebote & Informationen Stand

Weitere Informationen
Berufliches Gymnasium 197

Berufsfachschule 197

Bundesfreiwilligendienst 180

Fachschule 197

Freiwilligendienste 132, 180

Techniker/-in, staatl. geprüft (Fortbildung) 115

Eintritt
frei!

Masterstudiengänge 
für Studenten, Absolventen & Berufserfahrene

Stellenangebote
für Absolventen & Berufserfahrene

Weiterbildungsangebote
für Berufserfahrene

Tägliche News
zu Bildung und Karriere

NEU AB 2013!
Auf allen Messen außer Chemnitz und Koblenz.

136 Agentur für Arbeit Essen
45127 Essen

Webcode: 96A23V

Ausbildungsberuf H R A S

Fachinformatiker/-in FR 
Anwendungsentwicklung (IHK)

1

Fachinformatiker/-in FR 
Systemintegration (IHK)

1

Studienrichtung H R A S

Arbeitsmarktmanagement (B.A.) x

Beschäftigungsorientierte Beratung 
und Fallmanagement (B.A.)

x

Sonstiges

Berufsberatung und -orientierung, Abi- und Stu-
dienberatung, Vermittlung von Ausbildungs- und 
Arbeitsstellen und Überbrückungsmöglichkeiten. 
Die Bundesagentur für Arbeit bietet Ausbildungs-
plätze in staatlich anerkannten Ausbildungsberu-
fen und Bachelor-Studiengänge an der Hochschu-
le der Bundesagentur.

183 AMANA consulting GmbH
45131 Essen

Webcode: REG6FC

Ausbildungsberuf H R A S

Fachinformatiker/-in FR 
Anwendungsentwicklung

5

Sonstiges

Die AMANA consulting GmbH mit Sitz in Essen über-
nimmt seit April 2011 die Softwarelösungen- sowie 
IT-nahen Themen aus der erfolgreichen Accounting-
Beratung von PricewaterhouseCoopers AG WPG. 
Unsere dynamische Unternehmensberatung bietet 
nationalen und internationalen Kunden führende 
Software-Lösungen zusammen mit Dienstleistungen 
für Rechnungswesen, Controlling und Steuern an.

154 AWI Automaten-Wirtschafts-
verbände-Info GmbH
10178 Berlin

Webcode: L5ZDS5

Ausbildungsberuf H R A S

Automatenfachmann/-frau (IHK) x

Fachkraft für Automaten-
service (IHK)

x

Sonstiges

Tauchen Sie ein in die Welt der Waren,- Getränke- 
und Verpflegungsautomaten, Geld-, Bank-, Ticket-, 
Telefon-, Zeiterfassungs- und Unterhaltungsautoma-
ten. Gern informieren wir Sie an unserem Stand über 
die Ausbildung zur Fachkraft für Automatenservice 
sowie zur/zum Automatenfachfrau/-mann. Nutzen 
Sie unser Berufequiz und stellen Sie uns Ihre Fragen.

153 Berufsförderungswerk der 
Bauindustrie NRW e.V.
40237 Düsseldorf

Webcode: RXWNF8

Ausbildungsberuf H R A S

Baugeräteführer/-in (IHK) x

Bauwerksabdichter/-in (IHK) x

Bauwerksmechaniker/-in für 
Abbruch und Betontrenn-
technik (IHK)

x

Beton- und Stahlbeton-
bauer/-in (IHK)

x

Brunnenbauer/-in (IHK) x

Fassadenmonteur/-in (IHK) x

Feuerungs- und 
Schornsteinbauer/-in (IHK)

x

Gleisbauer/-in (IHK) x

Kanalbauer/-in (IHK) x

Maurer/-in (IHK) x

Rohrleitungsbauer/-in (IHK) x

Straßenbauer/-in (IHK) x

Trockenbaumonteur/-in (IHK) x

Wärme-Kälte- und 
Schallschutzisolierer/-in (IHK)

x

Zimmerer/-in (IHK) x

Vereinbare mit diesem Aussteller 
einen individuellen Termin. Klick dich 
ein bei www.messager.azubitage.de



12 www.azubitage.de12 www.azubitage.deAUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

180 Bundesamt für Familie 
und zivilgesellschaftliche 
Aufgaben 
50969 Köln

Webcode: 2URNLK

Sonstiges H R A S

Bundesfreiwilligendienst

Freiwilligendienste

Das Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftli-
che Aufgaben informiert über den Bundesfreiwil-
ligendienst und unterstützt Interessierte bei der 
Suche nach geeigneten Stellen. Der Bundesfrei-
willigendienst kann von Männern und Frauen je-
den Alters im sozialen und ökologischen Bereich, 
aber auch in weiteren Bereichen wie zum Beispiel 
Sport, Integration und Kultur geleistet werden.

146 Bundeswehr - Zentrum 
für Nachwuchsgewinnung 
West
40470 Düsseldorf

Webcode: L9NY8M

Studienrichtung H R A S

Apotheker/-in x

Betriebswirtschaft 1

Erziehung, Pädagogik x

Geisteswissenschaften x

Ing.-Wissenschaften 1

Medizin x

Oecotrophologie x

Volkswirtschaft x

Wirtschaftsinformatik x

Wirtschaftswissenschaften x

Sonstiges

Die aufgeführten Studiengänge sind nur einige 
Beispiele. Weitere Informationen finden Sie unter 
www.bundeswehr-karrriere.de

142 César Ritz Colleges 
Switzerland
CH-1897 Le Bouveret

Webcode: 3B9VAP

Studienrichtung H R A S

Hotel Management or Hotel Operations 
Management, PG Diploma (Dipl.)

4

Hotel & Restaurant Management 
(Higher Diploma) (Dipl.)

1

Hotel & Tourism Management 
(B. of Int. Business) (B.A.)

1

Hotel & Tourism Management 
(Master of Int. Business) (M.A.)

4

Hotel & Tourism Management 
(Master of Int. Business) (M.Sc.)

4

Sonstiges

César Ritz Colleges Switzerland ist eine der bekann-
testen Hospitality&Tourism Management Schulen 
weltweit und bietet die folgenden Studiengänge an:
•	 BA of International Business in Hotel and Tourism 

Management
•	 MA of International Business in Hotel and Tourism 

Management
•	 MSc of International Hospitality Management

142 Culinary Institute 
Switzerland
CH-6004 Luzern

Webcode: SYJYTC

Studienrichtung H R A S

Culinary Arts (B.A.) 1

Sonstiges

Im Zentrum der europäischen Kochtraditionen be-
reitet dich das Culinary Institute Switzerland auf eine 
aufregende Karriere vor. Unser Programm setzt einen 
Schwerpunkt auf die Tätigkeiten und Abläufe in der 
Küche und kombiniert diese mit Management Kursen.

178 DA Düsseldorfer 
Akademie GmbH 
Schule für Logopädie
40591 Düsseldorf

Webcode: 7SBZDH

Ausbildungsberuf H R A S

Logopäde/-in (staatl. anerkannt) x

Vereinbare mit diesem Aussteller einen individuellen 
Termin. Klick dich ein bei www.messager.azubitage.de

153 Berufsförderungswerk der 
Bauindustrie NRW e.V.
40237 Düsseldorf

Webcode: RXWNF8

Studienrichtung H R A S

Bauingenieurwesen, duales Studium (B.Eng.) 1

Sonstiges

Muskeln, die denken, gesucht. Ausbildung am Bau. 
Großes anpacken. An unserem Messestand kom-
men wir gern mit Ihnen ins Gespräch über attraktive 
Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten in der Bau-
industrie NRW. Zwanzig gewerbliche Bauberufe und 
ein dualer Studiengang Bauingenieurwesen an vier 
Hochschulstandorten stehen zur Wahl! Von Asphalt-
bauer über Maurer bis zum Zimmerer ist alles drin. 
Perspektive inklusive. Und der Verdienst stimmt auch!

196 Berufskolleg im Bildungs-
park der Stadt Essen
45141 Essen

Webcode: CKJFC2

Ausbildungsberuf H R A S

Erzieher/-in x

Hauswirtschafter/-in x

Kinderpfleger/-in x

Servicekraft x

Sozialhelfer/-in x

137 Bitmarck Holding GmbH
45128 Essen

Webcode: P84HN7

Ausbildungsberuf H R A S

Fachinformatiker/-in FR 
Anwendungsentwicklung

1

Fachinformatiker/-in FR Systemintegration 1

Informatikkaufmann/-frau 1

Kaufmann/-frau für 
Bürokommunikation

x

Studienrichtung H R A S

Wirtschaftsinformatik 1

Wirtschaftsinformatik, duales Studium 1

131 bm - gesellschaft für bildung 
in medienberufen mbh
50969 Köln

Webcode: C9WN3K

Ausbildungsberuf H R A S

Fachkraft für 
Veranstaltungstechnik (IHK)

x

Gestaltungstechnische/-r 
Assistent/-in f. Medien und 
Kommunikation (staatl. geprüft)

q

Informationstechnische/-r 
Assistent/-in (ITA) (staatl. geprüft)

q

Kaufmann/-frau für Marketing-
kommunikation (IHK)

x

Kaufmännische/-r Assistent/-in 
(staatl. geprüft)

q

Mediengestalter/-in Bild und Ton (IHK) x

Mediengestalter/-in Digital 
und Print (IHK)

x

Medienkaufmann/-frau Digital 
und Print (IHK)

x

Veranstaltungskaufmann/-frau (IHK) x

Studienrichtung H R A S

Grafikdesign und Visuelle Kommunikation (B.A.) 1

Journalismus & Unternehmens-
kommunikation (B.A.)

1

Medien- und Veranstaltungswirtschaft (B.A.) 1

Medien- und Wirtschaftspsychologie (B.A.) 1

Sonstiges

Wir führen bereits seit 1998 berufliche Aus- und Wei-
terbildungen mit IHK-Abschlüssen durch. Seit 2004 
vermitteln wir im Berufskolleg für Medienberufe 
staatliche Abschlüsse. Mit unserer Partnerhochschu-
le HMKW (Hochschule für Medien, Kommunikation 
und Wirtschaft) bieten wir in Köln und Berlin zu-
sätzlich duale Studiengänge im Bereich Medien / 
Journalismus / PR / Kommunikation an. Weitere 
Infos: www.medienberufe.de und www. hmkw.de

Vereinbare mit diesem Aussteller 
einen individuellen Termin. Klick dich 
ein bei www.messager.azubitage.de



13www.azubitage.de AUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

133 DB Mobility Logistics AG
47051 Duisburg

Webcode: PW3MPT

Ausbildungsberuf H R A S

Anlagenmechaniker/-in Sanitär-, 
Heizungs- und Klimatechnik

q

Eisenbahner/-in im Betriebsdienst x

Eisenbahner/-in im 
Betriebsdienst FR Fahrweg

x

Eisenbahner/-in im Betriebsdienst 
FR Lokführer und Transport

x

Elektroniker/-in für 
Betriebstechnik

x

Fachkraft für Lagerlogistik x

Fachkraft für Schutz und Sicherheit x

Fachkraft im Gastgewerbe x

Gebäudereiniger/-in x

Industriemechaniker/-in x

Kaufmann/-frau für 
Bürokommunikation

x

Kaufmann/-frau für Spedition 
und Logistikdienstleistungen

x

Kaufmann/-frau für 
Verkehrsservice

x

Koch/Köchin x

Mechatroniker/-in x

Tiefbaufacharbeiter/-in / 
Gleisbauer/-in

x

Zerspanungsmechaniker/-in x

Studienrichtung H R A S

Bauingenieurwesen mit Berufsabschluss 
Tiefbaufacharbeiter/in (IHK) (B.Sc.)

x

Elektrotechniker/-in für Betriebstechnik - 
Duales Studium Ingenieurwesen (B.Eng.)

1

Sonstiges

Die Palette der mehr als 25 zukunftsorientierten 
und attraktiven Ausbildungsberufe reicht von 
modernen Verkehrs- und Büroberufen über ge-
werblich-technische Berufe bis zu IT-Berufen und 
dualen Studiengängen. Am Stand 133 erhalten 
Sie umfassende Informationen zu den Ausbil-
dungs- und Studienmöglichkeiten.

138 Deutsche Bank AG 
40212 Düsseldorf

Webcode: TS6A7Q

Ausbildungsberuf H R A S

Bankkaufmann/-frau (IHK) x

Studienrichtung H R A S

Bachelor of Arts (B.A.) x

150 DFS - Deutsche 
Flugsicherung GmbH
63225 Langen

Webcode: SMH8LE

Ausbildungsberuf H R A S

Fluglotse x

Sonstiges

Die DFS Deutsche Flugsicherung GmbH ist ein bun-
deseigenes, privatrechtlich organisiertes Unterneh-
men mit 5.300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern. 
Die DFS ist für die sichere und wirtschaftliche Ab-
wicklung des Flugverkehrs zuständig. Mehr als drei 
Millionen Flugbewegungen haben die Fluglotsen 
der DFS im vergangenen Jahr kontrolliert.

132 DRK - Landesverband 
Nordrhein e.V. 
Freiwilligendienste
40225 Düsseldorf

Webcode: YVL9ZU

Sonstiges H R A S

Freiwilligendienste x

Das Deutsche Rote Kreuz ist der größte Träger für 
Freiwilligendienste in Deutschland. Wir bieten eine 
Vielzahl an Einsatzstellen, die je nach Begabung und 
Interesse unterschiedliche Chancen der persönli-
chen und beruflichen Entwicklung eröffnen. Dabei 
stehen wir allen Interessierten von Anfang an zur Sei-
te. Wir helfen, eine optimale Stelle zu finden und wir 
bereiten ausführlich auf den Einsatz vor.

110 EBC Hochschule 
Campi in Berlin, Dresden, 
Düsseldorf, Hamburg, 
Stuttgart
40211 Düsseldorf

Webcode: DXBJ97

Studienrichtung H R A S

Business Psychology (B.A.) 1

Fashion, Luxury & Retail Management (B.A.) 1

Global Economics & Politics (B.A.) 1

International Business Communication (B.A.) 1

International Business Management (B.A.) 1

Media & Communication Management (B.A.) 1

Strategic Tourism Management (M.A.) 4

Tourismus- und Eventmanagement (B.A.) 1

Sonstiges

Die EBC Hochschule ist eine staatlich anerkannte 
Hochschule & bietet von der FIBAA akkreditierte 
internationale Studiengänge an, in Verbindung mit 
den Wirtschaftsfremdsprachen Englisch & Spanisch 
o. Französisch. Im 6-semestrigen Studium sind In- 
und Auslandspraktika & Auslandsstudium integriert. 
Abschluss: Bachelor of Arts (B.A.). Standorte: Berlin, 
Dresden, Düsseldorf, Hamburg & Stuttgart

Aus-
lage

Evoluzione Media AG 
Redaktion high potential 
CHANCES
80686 München

Webcode: MJ8JEC

Sonstiges

unicompact START erscheint 3x pro Jahr in einer Auf-
lage von 62.000 Exemplaren und erreicht Abiturienten 
und Oberschüler an über 2.000 Gymnasien in ganz 
Deutschland! In unicompact START werden Hoch-
schulen und Studiengänge vorgestellt, ebenso wie 
relevante Ausbildungsprogramme, Branchen und Ar-
beitgeber. Eingebettet sind diese wichtigen Themen in 
ein redaktionelles Umfeld, das die Erlebniswelt und das 
Lebensgefühl der 16 - 21-jährigen widerspiegelt.

190 Fachhochschule Bielefeld
33615 Bielefeld

Webcode: 35B9J5

Studienrichtung H R A S

Angewandte Mathematik 1

Apparative Biotechnologie 1

Architektur (B.A.) 1

Bauingenieurwesen 1

BWL 1

Elektrotechnik (B.Eng.) 1

Gestaltung 1

Ingenieurinformatik 1

International Studies in Management 1

Maschinenbau (B.Eng.) 1

Mechatronik 1

Pädagogik der Kindheit 1

Projektmanagement Bau 1

Regenerative Energien 1

Soziale Arbeit 1

Wirtschaftsinformatik 1

Wirtschaftsingenieurwesen (B.Sc.) 1

Wirtschaftsingenieurwesen, 
praxisintegrierter Studiengang

1

Wirtschaftspsychologie 1

Wirtschaftsrecht 1

Webcode
In der Ausstellerliste ist beim jeweiligen Aussteller ein „Webcode“ angegeben. 

Diesen Webcode einfach auf www.essen.azubitage.de eingeben, 
um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des 

jeweiligen Ausstellers zu erhalten. 

Vereinbare mit diesem Aussteller einen individuellen 
Termin. Klick dich ein bei www.messager.azubitage.de



14 www.azubitage.de14 www.azubitage.deAUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

Webcode
In der Ausstellerliste ist beim jeweiligen Aussteller ein „Webcode“ angegeben. 

Diesen Webcode einfach auf www.essen.azubitage.de eingeben, 
um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des 

jeweiligen Ausstellers zu erhalten. 

130 FOM Hochschule 
für Oekonomie & 
Management
45127 Essen

Webcode: VNPRVL

Studienrichtung H R A S

Technologie- und Innovations-
management (M.Sc.)

1

Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) 1

Wirtschaftsrecht (LL.B.) 1

Sonstiges

Studieren, ohne den Beruf aufzugeben? An der 
FOM kein Problem. Alle Bachelor- und Master-
Studiengänge der Hochschule für Oekonomie & 
Management laufen ausbildungs- und berufsbe-
gleitend. „Wer Vollzeit arbeiten und trotzdem stu-
dieren möchte, ist derzeit nur an der FOM gut auf-
gehoben", urteilt die Zeitschrift „karriere“ in einem 
bundesweiten Hochschulranking.

157 Frankfurt School of 
Finance & Management 
gGmbH
60314 Frankfurt am Main

Webcode: ERB2VJ

Studienrichtung H R A S

BWL 1

BWL in Kooperation mit KPMG (B.Sc.) 1

Internationale Betriebswirtschaftslehre (B.Sc.) 1

Management & Financial Markets for 
Professionals (B.Sc.)

1

Management, Philosophy & Economics (B.Sc.) 1

Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) 1

Sonstiges

Erfolg beginnt mit einem guten Start!
Sie wollen mit einer ausgezeichneten fachlichen 
Ausbildung den Grundstein für spätere Erfolge in der 
Wirtschaft oder der Wissenschaft legen? In unseren 
Bachelor-Studiengängen erhalten Sie eine gründ-
liche Ausbildung auf dem neuesten Stand von For-
schung und Praxis. Alle Bachelor-Programme sind 
staatlich anerkannt und von der FIBAA akkreditiert.

192 Fujitsu
80807 München

Webcode: WNV9Z9

Ausbildungsberuf H R A S

Fachberater/in Softwaretechnik (inkl. Fach-
informatiker Anwendungsentwicklung) (IHK)

5

Fachberater integrierte Systeme (IT) (IHK) 5

Fachinformatiker/-in FR 
Systemintegration (IHK)

x

Industriekaufmann/-frau (IHK) x

Mechatroniker/-in (IHK) x

Studienrichtung H R A S

Duales Bachelorstudium (B.A.) 1

Duales Bachelorstudium (B.Eng.) 1

Duales Bachelorstudium (B.Sc.) 1

177 Gerresheimer Essen GmbH
45279 Essen

Webcode: 6N7DH8

Ausbildungsberuf H R A S

Elektroniker/-in für Betriebstechnik x

Industriemechaniker/-in q

Mechatroniker/-in 5

Technische/-r Produktdesigner/-in 5

Verfahrensmechaniker/-in 
Glastechnik

q

Zerspanungsmechaniker/-in q

Studienrichtung H R A S

Maschinenbau, duales Studium 1

Vereinbare mit diesem Aussteller 
einen individuellen Termin. Klick dich 
ein bei www.messager.azubitage.de

190 Fachhochschule Bielefeld
33615 Bielefeld

Webcode: 35B9J5

Sonstiges

Ein Studium ist eine gute Investition in ein beruflich 
erfolgreiches Leben. An der FH Bielefeld finden Stu-
dieninteressierte ein modernes & vielfältiges Ange-
bot an Bachelor- und Master-Studiengängen in den 
Bereichen Gestaltung, Ingenieur-, Natur-, Sozial- & 
Wirtschaftswissenschaften sowie Pflege- und Ge-
sundheitswissenschaften. Kreativität, Wissenschaft 
& Praxis sind die Leitmotive seit über 30 Jahren.

175 Fachhochschule des Mittel-
stands (FHM) Bielefeld / 
Pulheim / Köln
33602 Bielefeld

Webcode: 687CXH

Studienrichtung H R A S

Banking & Finance (B.A.) 1

Baubetriebsmanagement (B.Sc.) 1

Betriebswirtschaft (B.A.) 1

Energiemanagement (B.A.) 1

Eventmanagement & Entertainment (B.A.) 1

Gesundheitswirtschaft (B.A.) 1

Handwerksmanagement (B.A.) 1

International Business Administration (B.A.) 1

Kommunikationsdesign & Werbung (B.A.) 1

Marketingmanagement (B.A.) 1

Medienkommunikation & Journalismus (B.A.) 1

Medienwirtschaft (B.A.) 1

Pädagogik der Kindheit (B.A.) 1

Personalmanagement (B.A.) 1

Sozialpädagogik & Management (B.A.) 1

Technologiemanagement (B.Eng.) 1

Tourismusmanagement (B.A.) 1

Veranstaltungstechnik & -management (B.A.) 1

Sonstiges

Die staatlich anerkannte, private Fachhochschu-
le des Mittelstands (FHM) qualifiziert an ihren 
Standorten Bielefeld, Köln und Pulheim (FHM Tec) 
künftige Fach- und Führungskräfte für die mittel-
ständische Wirtschaft in akkreditierten Bachelor-, 
Master- und MBA-Studienangeboten. Informatio-
nen unter www.fhm-mittelstand.de

Mehr Berufe dieses Ausstellers 
findest Du mit dem Webcode unter 

www.essen.azubitage.de

116 Ferrostaal GmbH
45128 Essen

Webcode: ARC9ML

Ausbildungsberuf H R A S

Kaufmann/-frau für Bürokommunikation 1

Kaufmann/-frau im Groß- und Außenhandel 1

130 FOM Hochschule 
für Oekonomie & 
Management
45127 Essen

Webcode: VNPRVL

Studienrichtung H R A S

Accounting und Finance (M.Sc.) 4

Automatisierungstechnik (B.Sc.) 1

Banking & Finance (B.A.) 1

Business Administration (B.A.) 1

Gesundheits- und Sozialmanagement (B.A.) 1

Human Resource Management (M.Sc.) 4

Ingenieurwesen (B.Eng.) 1

International Management (B.A.) 1

IT-Management (M.Sc.) 4

Logistik (M.Sc.) 4

Management (M.A.) 4

Maschinenbau (M.Sc.) 4

Master of Business Administration (M.B.A.) 4

Mechatronik (M.Sc.) 4

Merger & Acquisition (LL.M.) 4



15www.azubitage.de AUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

142 HIM - Hotel Institute 
Montreux
CH-1820 Montreux

Webcode: 6JLUWG

Studienrichtung H R A S

Business Administration (M.B.A.) 4

Hotelmanagement, Bachelor & Diplom (BBA) 1

Hotel Management or Hotel Operations 
Management, PG Diploma (Dipl.)

4

Sonstiges

Sie benötigen einen englischen Sprachnachweis 
(Toefel min. 500 Punkte, IELTS min. 5,0 Punkte 
oder SEG Placement Test min. 56 Punkte).
HIM bietet vier international anerkannte Abschlüsse 
innerhalb von drei Jahren an:
•	 Diploma in Hotel Operation Management
•	 Higher Diploma in Hotel Management
•	 Amerikanisches AH&LA Diplo
•	 Britisches Bachelor Degree in Hotel Management
Wir bieten monatlich einen Tag der Offenen Tür an.

131 HMKW Hochschule für 
Medien, Kommunikation 
und Wirtschaft GmbH
50969 Köln

Webcode: MDLTJ8

Studienrichtung H R A S

Grafikdesign und Visuelle Kommunikation (B.A.) 1

Journalismus & Unternehmens-
kommunikation (B.A.)

1

Medien- und Veranstaltungswirtschaft (B.A.) 1

Medien- und Wirtschaftspsychologie (B.A.) 1

Sonstiges

Die HMKW Hochschule für Medien, Kommunikation 
und Wirtschaft bietet in Berlin und Köln Bachelor-
Studiengänge im Bereich Journalismus, Design, Wirt-
schaft und Psychologie an - alles in klassischer (B.A. in 
6 Semestern) und dualer (Ausbildung + B.A. in 8 Se-
mestern) Form. Als staatlich anerkannte private Hoch-
schule ist die HMKW den öffentlichen Hochschulen 
gleichgestellt und ermöglicht Ihnen eine moderne, 
arbeitsmarktnahe akademische Ausbildung.

176 Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe
Landschaftsarchitektur 
und Umweltplanung
37671 Höxter

Webcode: MQE7U5

Studienrichtung H R A S

Landschaftsarchitektur (B.Sc.) 1

Landschaftsbau- und Grünflächen-
management (B.Eng.)

1

141 Hochschule Ruhr West
45473 Mülheim

Webcode: PRBFMV

Studienrichtung H R A S

Angewandte Informatik (B.Sc.) 1

Bauingenieurwesen (B.Sc.) 1

Betriebswirtschaft, Fokus 
Handelsmanagement (B.A.)

1

BWL (M.A.) 4

BWL - Emerging Markets (B.A.) 1

BWL - Industrie/Dienstleistungs-
management (B.A.)

1

Elektrotechnik (B.Sc.) 1

Energieinformatik (B.Sc.) 1

Energie- und Wassermanagement (B.A.) 1

Maschinenbau (B.Sc.) 1

Maschinenbau, duales Studium (B.Sc.) 1

Mechatronik (B.Sc.) 1

Mensch-Technik-Interaktion (B.Sc.) 1

Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) 1

Wirtschaftsingenieurwesen,
Energiesysteme (B.Sc.)

1

Wirtschaftsingenieurwesen, 
Maschinenbau (B.Sc.)

1

174 Hochschule Zittau/Görlitz
02763 Zittau

Webcode: LZMHS3

Studienrichtung H R A S

Angewandte Mathematik (Dipl.) 1

Betriebswirtschaft (Dipl.) 1

Chemie (B.Sc.) 1

Elektrotechnik (Dipl.) 1

Energie- und Umwelttechnik (Dipl.) 1

Heilpädagogik/Inclusion Studies (B.A.) 1

Informatik (B.Sc.) 1

Informations- und Kommunikations-
management (B.Sc.)

1

Kindheitspädagogik (B.A.) 1

Kultur und Management (B.A.) 4

Management im Gesundheitswesen (B.A.) 1

Maschinenbau (Dipl.) 1

Mechatronik (B.Eng.) 1

Molekulare Biotechnologie (B.Sc.) 1

Ökologie und Umweltschutz (B.Sc.) 1

Soziale Arbeit (B.A.) 1

Tourismus (B.A.) 1

Wirtschaftsingenieurwesen (Dipl.) 1

Wirtschaft und Sprache (B.A.) 1

Wohnungs- und Immobilienwirtschaft (Dipl.) 1

Sonstiges

22 Studienmöglichkeiten für Abiturienten. Hoch-
interessante duale Studiengänge in Ingenieur- 
und Naturwissenschaften.

142 IHTTI - School of Hotel 
Management
CH-2000 Neuchâtel

Webcode: GRAQB3

Studienrichtung H R A S

Hospitality & Design Management (B.A.) 1

Hospitality & Design Management (Dipl.) 4

Sonstiges

IHTTI bietet vier international anerkannte Abschlüsse 
innerhalb drei Jahren an:
•	 Diploma in Hotel Operation Management
•	 Higher Diploma in Hotel Management
•	 Amerikanisches AH&LA Diplom
•	 Britisches Bachelor Degree in Hotel Management
Sie benötigen einen englischen Sprachnachweis 
(Toefel min. 500 Punkte, IELTS min. 5,0 Punkte 
oder 50 Punkte im OOPT). Wir bieten monatlich 
einen Tag der Offenen Tür an.

171 IKK classic
45127 Essen

Webcode: 5T3V5A

Ausbildungsberuf H R A S

Sozialversicherungsfachangestellte/-r x

194 Industrie- und Handels-
kammer für Essen, 
Mülheim an der Ruhr, 
Oberhausen zu Essen
45124 Essen

Webcode: FLB62U

Ausbildungsberuf H R A S

Fachinformatiker/-in 1

Kaufmann/-frau für 
Bürokommunikation

x

143 Institute of Design 
Düsseldorf
40215 Düsseldorf

Webcode: 479BPU

Studienrichtung H R A S

Kommunikations- und Grafikdesign (Dipl.) 1



16 www.azubitage.de16 www.azubitage.deAUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

Webcode
In der Ausstellerliste ist beim jeweiligen Aussteller ein „Webcode“ angegeben. 

Diesen Webcode einfach auf www.essen.azubitage.de eingeben, 
um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des 

jeweiligen Ausstellers zu erhalten. 

173 KiK Textilien und 
Non-Food GmbH 
59199 Bönen

Webcode: Y6XYVK

Ausbildungsberuf H R A S

Geprüfte/-r Handelsassistent/-in 1

Kaufmann/-frau im Einzelhandel (IHK) x

Verkäufer/-in q

Studienrichtung H R A S

Handelsfachwirt/-in 1

104 Kommunale Arbeits-
gemeinschaft - 
Die Impulsregion - 
EF - WE - J
99084 Erfurt

Webcode: P753ED

Sonstiges

Von Optoelektronik bis Biotechnologie, von Rein-
raum- bis Solartechnik - die Impulsregion steht für 
zukunftsorientierte Technologie, Fortschritt und 
hochqualifizierte Arbeitskräfte. Die Stärke der Regi-
on zeichnet sich dabei vor allem durch wissenschaft-
liche Entwicklungsvielfalt und unternehmerische 
Umsetzungskompetenz aus. www.impulsregion.de

Vereinbare mit diesem Aussteller einen individuellen 
Termin. Klick dich ein bei www.messager.azubitage.de

134 LDT Nagold - 
FACHAKADEMIE FÜR 
TEXTIL & SCHUHE gGmbH
72202 Nagold

Webcode: U79S8V

Studienrichtung H R A S

Textilbetriebswirt/-in BTE 1

Textilbetriebswirt/-in BTE 3

Sonstiges

Die von den Bundesverbänden Textil- und Schuhein-
zelhandel getragene LDT Nagold, Fachakademie für 
Textil & Schuhe, ist bundesweit seit 1949 die einzi-
ge Fachakademie, die Aus- und Weiterbildungen 
speziell für das Fashion Business anbietet. Der Titel 
„Textilbetriebswirt BTE“ ist ein privatwirtschaftlicher 
Abschluss, der im Vollzeitmodell innerhalb von zwei 
Studienjahren (vier Semester) oder dual im Firmen-
model innerhalb von 30 Monaten erlangt wird.

100 Lidl Vertriebs-GmbH & Co. KG
44625 Herne

Webcode: YCAVD8

Ausbildungsberuf H R A S

Abiturientenausbildung 
im Einzelhandel (IHK)

1

Bürokaufmann/-frau (IHK) x

Fachlagerist/-in (IHK) x

Kaufmann/-frau im Einzel-
handel Lebensmittel (IHK)

x

Verkäufer/-in (IHK) x

Studienrichtung H R A S

Handel (B.A.) 1

Warenwirtschaft & Logistik (B.A.) 1

101 LSG Sky Chefs Düsseldorf 
GmbH
40474 Düsseldorf

Webcode: JWLQJN

Ausbildungsberuf H R A S

Fachmann/-frau für 
Systemgastronomie (IHK)

x

Vereinbare mit diesem Aussteller einen individuellen 
Termin. Klick dich ein bei www.messager.azubitage.de

170 medicoreha Welsink 
Akademie GmbH
Staatlich anerkannte 
Fachschulen für Physio- und 
Ergotherapie
41460 Neuss

Webcode: 8KL2XN

Ausbildungsberuf H R A S

Ergotherapeut/-in (staatl. anerkannt) x

Physiotherapeut/-in (staatl. anerkannt) x

Studienrichtung H R A S

Angewandte Therapiewissenschaft (B.Sc.) 1

193 Internationale Berufs-
akademie der F+U Unter-
nehmensgruppe gGmbH
44789 Bochum

Webcode: 753CAN

Studienrichtung H R A S

BWL - Banken und Versicherungen (B.A.) 1

BWL - Event-, Messe- und 
Kongressmanagement (B.A.)

1

BWL - Gastronomiemanagement (Food, 
Beverage and Culinary Management) (B.A.)

1

BWL - Gesundheitsmanagement (B.A.) 1

BWL - Hotel- und Tourismusmanagement (B.A.) 1

BWL - Industrie und Handel (B.A.) 1

BWL - Marketingkommunikation/PR (B.A.) 1

BWL - Personalwirtschaft und 
Personaldienstleistungen (B.A.)

1

BWL - Sportmanagement (B.A.) 1

BWL - Steuern und Prüfungswesen (B.A.) 1

Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) 1

Wirtschaftsingenieurwesen - 
Mechatronik/Systems Engineering (B.Eng.)

1

Wirtschaftsingenieurwesen - 
Prozessmanagement (B.Eng.)

1

Wirtschaftsingenieurwesen - 
Umwelttechnik (B.Eng.)

1

Sonstiges

An der Internationalen Berufsakademie (IBA) stu-
diert man anders - jede Woche wechseln sich Praxis 
und Theorie ab. Die Studierenden erleben von An-
fang an die Abläufe im Unternehmen hautnah mit, 
denn sie arbeiten und studieren jeweils 20 Stunden 
pro Woche und können so das im Studium Erlernte 
direkt übertragen. Bundesweit vertreten in: Berlin, 
Bochum, Darmstadt, Erfurt, Göttingen, Hamburg, 
Heidelberg, Kassel, Köln, München und Nürnberg.

117 IT Center Dortmund GmbH
44139 Dortmund

Webcode: V9SBL6

Studienrichtung H R A S

IT-Bachelor 1

IT-Professional 1

Sonstiges

Das IT-Center Dortmund (ITC) bildet seit 2000 in 
kompakten, praxisorientierten Studienprogrammen 
IT-Spezialisten für die Wirtschaft aus. Die kompe-
tente, praxisnahe IT-Qualifizierung des ITC schätzen 
nicht nur Arbeitgeber, denen ab dem 1. Studientag 
qualifizierte Mitarbeiter zur Verfügung stehen. Auch 
Studierende profitieren von der Kombination aus 
theoretischen Inhalten und praktischer Anwendung.

182 Karstadt Warenhaus AG
45133 Essen

Webcode: LT9EFN

Ausbildungsberuf H R A S

Einzelhandelskaufmann/-frau (IHK) x

Gestalter/-in für visuelles 
Marketing  (IHK)

x

Großhandelskaufmann/-frau (IHK) x

Handelsfachwirt/-in (IHK) x

Informatikkaufmann/-frau (IHK) x

203 Kaufland
74172 Neckarsulm

Webcode: 297ZLH

Ausbildungsberuf H R A S

Abiturientenausbildung im Einzelhandel x

Kaufmann/-frau im Einzelhandel x

Verkäufer/-in x

Studienrichtung H R A S

Handel/Vertrieb (B.A.) x

Sonstiges

Kaufland ist mit über 1.000 Märkten in Europa ein 
zuverlässiger und attraktiver Arbeitgeber im Handel. 
Vertrauen, Leistung und Erfolg bestimmen unser Be-
triebsklima. Wir bilden jährlich bundesweit ca. 1.200 
Azubis sowie über 100 BA-Studenten aus. Auf die 
Qualität der Ausbildung legen wir sehr großen Wert.



17www.azubitage.de AUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

191 Messe Essen GmbH 
45131 Essen

Webcode: 3RLQN9

Ausbildungsberuf H R A S

Veranstaltungstechniker/-in (IHK) x

Studienrichtung H R A S

Messe-, Kongress- und 
Eventmanagement (B.A.)

x

Info mmm message messe & 
marketing GmbH
69126 Heidelberg

Webcode: M9UZBV

Sonstiges

Veranstalter der azubi- & studientage/abi pure

Praktikanten für den Standort Heidelberg gesucht.

156 OBI Group Holding GmbH 
42929 Wermelskirchen

Webcode: 6TJWZ5

Ausbildungsberuf H R A S

Fachkraft für Lagerlogistik x

Fachlagerist/-in x

Kaufmann/-frau im Einzelhandel x

Verkäufer/-in x

Studienrichtung H R A S

Bachelor of Arts (B.A.) x

Bachelor of Engineering (BA) (B.Eng.) x

Bachelor of Science (B.Sc.) x

184 Open Grid Europe GmbH
45141 Essen

Webcode: V7K68F

Ausbildungsberuf H R A S

Elektroniker/-in für 
Betriebstechnik

x

Fachinformatiker/-in FR Systemintegration 1

Industriekaufmann/-frau x

Industriekaufmann/-frau mit 
Studium an der FOM

1

Industriemechaniker/-in x

Industriemechaniker/-in (auch mit 
Zusatzqualifikation Fachhochschulreife)

1

111 Peek & Cloppenburg KG 
Düsseldorf
40212 Düsseldorf

Webcode: 6U3F6C

Ausbildungsberuf H R A S

Gestalter/-in für visuelles Marketing x

Handelsfachwirt/-in (IHK) x

Kaufmann/-frau für 
Bürokommunikation (IHK)

x

Kaufmann/-frau im Einzelhandel x

Studienrichtung H R A S

Duales Bachelorstudium (B.A.) x

Sonstiges

Unsere Ziele sind ambitioniert, die Ansprüche hoch. 
Dies gilt für die Auswahl und Präsentation von 
hochwertiger Mode wie für die Auswahl unserer 
Mitarbeiter. Wir interessieren uns für Menschen mit 
Begeisterung für Mode, mit Kreativität und Charak-
terstärke, mit Motivation, Engagement und Spaß 
an der Arbeit im Team. Bewirb dich mit einer aussa-
gekräftigen Bewerbung für einen Standort deiner 
Wahl. Eine Einsendefrist gibt es bei uns nicht.

195 Polizeipräsidium Essen
45131 Essen

Webcode: WLARUY

Ausbildungsberuf H R A S

Polizeivollzugsbeamter/-in x

Info Qualifex Unternehmensberatung            Webcode: 6DUQ2T
53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler

140 Rechen- und Kommunika-
tionszentrum der RWTH 
Aachen
52074 Aachen

Webcode: E7HF36

Ausbildungsberuf H R A S

Mathematisch technische/-r 
Softwareentwickler/-in (IHK)

1

155 Roeser Medical GmbH
44807 Bochum

Webcode: 42LL5C

Ausbildungsberuf H R A S

Kaufmann/-frau im 
Gesundheitswesen (KiG)

x

Kaufmann/-frau im Groß- 
und Außenhandel

x

Sonstiges

Die Roeser Medical GmbH ist im deutschspra-
chigen Raum die Nummer 1 in der Ausstattung 
von Vollversorgung von Krankenhäusern. Unsere 
Aufgabe ist es, Gesundheitsdienstleistungen für 
unsere Kunden zu entwickeln und dadurch die 
Leistungsfähigkeit und Wirtschaftlichkeit medi-
zinischer Produkte sicherzustellen. Zur Sicher-
stellung unseres Nachwuchses suchen wir zum 
01.08.2013 neue Auszubildende.

152 RWE

Webcode: 6ZPFCG

Ausbildungsberuf H R A S

Elektroniker/-in für 
Betriebstechnik

x

Elektroniker/-in für Betriebstechnik mit 
Studium zum BA Elektrotechnik (FH)

1

Fachinformatiker/-in FR 
Anwendungsentwicklung

x

Fachinformatiker/-in FR Systemintegration 1

Fachmann/-frau für 
Systemgastronomie

x

Industriekaufmann/-frau x

Industriekaufmann/-frau EU 1

Industriekaufmann/-frau EU 
mit Studium an der FOM

1

Industriekaufmann/-frau mit 
Studium an der FOM

1

IT-System-Elektroniker/-in x

IT-Systemkaufmann/-frau x

Kaufmann/-frau für 
Bürokommunikation

x

Kaufmann/-frau für Bürokommuni-
kation mit Zusatzausbildung zum/
zur Fremdsprachenkorrespondentin

x

Kaufmann/-frau für Dialogmarketing x

Koch/Köchin x

Mechatroniker/-in x

Medizinische/-r Fachangestellte/-r x

Studienrichtung H R A S

Mechatronik (B.Eng.) x

Wirtschaftsinformatik, 
duales Studium (B.Sc.)

x

Wirtschaftsingenierwesen, 
Vertiefung Elektrotechnik (B.Eng.)

x

102 SAE Institute Bochum
44793 Bochum

Webcode: B88ERS

Studienrichtung H R A S

Audio Engineering (B.A.) x

Cross Media Production & 
Publishing (B.Sc.)

x

Digital Film & VFX (B.A.) x

Game Art & 3D Animation (B.A.) x

Webdesign & Development (B.A.) x

Mehr Berufe dieses Ausstellers 
findest Du mit dem Webcode unter 

www.essen.azubitage.de



18 www.azubitage.de18 www.azubitage.deAUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

135 Sparkasse Essen
45127 Essen

Webcode: SHZM3U

Ausbildungsberuf H R A S

Bankkaufmann/-frau x

Informatikkaufmann/-frau x

Aus-
lage

Staufenbiel Media GmbH 
Print- & Online-Medien
50677 Köln

Webcode: P9WGTB

Sonstiges

Das Staufenbiel Institut ist die erste Wahl beim Job-
einstieg. Durch unsere Karrierepublikationen, Job-
messen und Websites finden Sie schnell und einfach 
den passenden Arbeitgeber. Das Karriereportal stau-
fenbiel.de sowie das MBA- und Master-Portal mba-
master.de mit dem kostenlosen Career Club ist Ihre 
Quelle für Expertentipps, CV-Checks sowie maßge-
schneiderte Stellen- und Weiterbildungsangebote.

113 Stenden hogeschool
NL-8917 CG Leeuwarden

Webcode: DV2TTH

Studienrichtung H R A S

Betriebswirtschaft 1

Business Administration (BBA) 1

Finanzmanagement (BA) 1

Freizeitmanagement (BBA) 1

Hotelmanagement (BBA) 1

Human Resource Management (BBA) 1

Infomationsmanagement 
und Informationstechnologie

1

International Business & 
Management Studies (BBA)

1

Internationales Logistik-Management (BBA) 1

International Tourism Management (BBA) 1

Kreative Therapie (B.A.) 1

Lehramt an Grundschulen 1

Life Sciences (B.Sc.) 1

Maschinenbau (B.Eng.) 1

Media & Entertainment Management (BBA) 1

Pferdewirtschaft 1

Sozialpädagogik (B.A.) 1

Sportmanagement 1

Technische Informatik 1

Tourism and Eventmanagement 1

112 Steuerberaterkammern 
Nordrhein Westfalen c/o 
Steuerberaterkammer 
Düsseldorf
40237 Düsseldorf

Webcode: BRVTCD

Sonstiges

Wir beraten zu den Karrieremöglichkeiten im 
steuerberatenden Beruf - Steuerfachangestellte/r, 
Steuerfachwirt/in, Steuerberater/in. Mit und ohne 
Studium - Sie haben die Wahl.

Vereinbare mit diesem Aussteller einen individuellen 
Termin. Klick dich ein bei www.messager.azubitage.de

181 TFC Flugbetrieb und 
-technik 
Beratungsgesellschaft mbH
45257 Essen

Webcode: WERNVU

Sonstiges

Die TFC GmbH bildet mit langjähriger Erfahrung 
Verkehrspiloten aus. Innerhalb von 24 Monaten 
werden flugbegeisterte Fußgänger, zu Verkehrs-
flugzeugführern. Ein Team aus arrangierten und er-
fahrenen Fluglehrern, eine Auswahl an Flugzeugen 
der Muster Cessna und Piper, sowie Flugsimulato-
ren der Muster Boeing, Airbus und Piper gewähr-
leisten dem Schüler eine kompakte Ausbildung für 
eine vielversprechende Karriere bei einer Airline!

Webcode
In der Ausstellerliste ist beim jeweiligen Aussteller ein „Webcode“ angegeben. 

Diesen Webcode einfach auf www.essen.azubitage.de eingeben, 
um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des 

jeweiligen Ausstellers zu erhalten. 

142 SEG - SWISS 
Education Group
50674 Köln

Webcode: 427FE7

Studienrichtung H R A S

Bachelor of Business Administration (BBA) 1

Business Administration (MA) 4

Culinary Arts (B.A.) 1

Eventmanagement (B.A.) 1

Eventmanagement (Dipl.) 4

Hospitality & Design Management (B.A.) 1

Hospitality & Design Management (Dipl.) 4

Hospitality Management (B.A.) 1

Hospitality Management (Dipl.) 4

Hospitality Management (M.A.) 4

Hotelmanagement (Dipl.) 1

Hotelmanagement (Dipl.) 4

Hotelmanagement & Touristik (Dipl.) 4

Hotelmanagement & Touristik (M.A.) 4

Hotelmanagement & Touristik (M.Sc.) 4

Hotel & Tourism Management 
(B. of Int. Business) (B.A.)

1

Sonstiges

SEG ist ein Verbund von vier international aner-
kannten Hochschulen - SHMS, HIM, IHTTI und 
César Ritz Colleges und bietet dreijährige BA-Stu-
diengänge in Hospitality, Events, Tourismus und 
Hospitality&Design Management sowie einen vier-
jährigen MA-Studiengang in Hospitality Manage-
ment und einen fünfjährigen MA-Studiengang in 
International Hotel&Tourism Management an.

142 SHMS - Swiss Hotel 
Management School
CH-1824 Caux/Montreux

Webcode: 7CTD2N

Studienrichtung H R A S

Eventmanagement (B.A.) 1

Hospitality Management (B.A.) 1

Hospitality Management (M.A.) 4

Hotelmanagement (Dipl.) 1

Hotel Management or Hotel 
Operations Management, PG Diploma

Sonstiges

SHMS, Swiss Hotel Management School ist eine der 
größten und renommiertesten Hotelfachschulen 
in der Schweiz. SHMS bietet vier international an-
erkannte Abschlüsse innerhalb von drei Jahren an:
•	 Diploma in Hotel Operation Management
•	 Higher Diploma in Hotel Management
•	 Amerikanisches AH&LA Diplo
•	 Britisches Bachelor Degree in Hotel Management
Wir bieten monatlich einen Tag der Offenen Tür an.

197 Sophie-Scholl-Berufskolleg
47169 Duisburg

Webcode: NHZ76A

Ausbildungsberuf H R A S

Erzieher/-in (staatl. geprüft) x

Freizeit-Sportleiter/-in x

Gymnastiklehrer/-in (staatl. geprüft) x

Kosmetiker/-in (staatl. geprüft) x

Sonstiges H R A S

Berufliches Gymnasium x

Berufsfachschule x

Fachschule 3

106 Sparda-Bank West eG
40227 Düsseldorf

Webcode: 2YP2CE

Sonstiges

SpardaYoung+ - Das unvergleichbare Girokonto 
für 10- bis 26- Jährige in Studium, Schule oder 
Ausbildung. Es kostet nichts, bringt dir aber be-
achtliche Vorteile. Und das bei der Bank mit den 
zufriedensten Kunden. Schau doch mal bei uns 
am SpardaLiner vorbei - wir freuen uns auf Dich!



19www.azubitage.de AUSSTELLERVERZEICHNIS

Webcode: Einfach auf www.azubitage.de eingeben, um weitere aktuelle Kontaktdaten und Informationen zum Angebot des jeweiligen Ausstellers zu erhalten.
Mindestqualifikation: H = Hauptschule (q = Qualifizierter HSA)   R = Realschule   A = Abitur   S = Sonstiges   1 = Fachhochschulreife   2 = Fachoberschulreife   3 = Abgeschl. Ausbildung   4 = Bachelor   5 = Fachgeb. Fachhochschulreife

151 Universität Duisburg-Essen
45141 Essen

Webcode: TRQCR8

Sonstiges

Die Universität Duisburg-Essen verfügt über ein brei-
tes, international ausgerichtetes Fächerspektrum. Es 
umfasst über 100 Bachelor- und Masterstudiengänge 
und reicht von den Geistes- und Gesellschaftswissen-
schaften sowie Lehramt über die Wirtschaftswissen-
schaften bis hin zu den Ingenieur- und Naturwissen-
schaften einschließlich der Medizin (Staatsexamen). 
Bitte informieren Sie sich an unserem Messestand 
über unser konkretes Angebot.

115 Westfalen - Akademie 
Dortmund GmbH
44143 Dortmund

Webcode: JV49FQ

Ausbildungsberuf H R A S

Ergotherapeut/-in x

Masseur/-in und medizinische/-r 
Bademeister/-in

x

Pharmazeutisch-technische/-r 
Assistent/-in (PTA)

x

Physiotherapeut/-in x

Rettungsassistent/-in x

Sonstiges H R A S

Techniker/-in, staatl. geprüft (Fortbildung) 3

103 Westfälische Hochschule - 
Gelsenkirchen, Bocholt, 
Recklinghausen 
Studienberatung
45877 Gelsenkirchen

Webcode: FQFTTX

Studienrichtung H R A S

Biologie (B.Sc.) 1

Bionik (B.Sc.) 1

Chemie (B.Sc.) 1

Elektrotechnik (B.Eng.) 1

Informatik (B.Sc.) 1

Informationstechnik (B.Sc.) 1

International Business and Management (LL.B.) 1

International Management (B.A.) 1

Journalismus (B.A.) 1

Maschinenbau (B.Eng.) 1

Mechatronik (B.Eng.) 1

Medieninformatik (B.Sc.) 1

Medizintechnik (B.Sc.) 1

Versorgungstechnik (B.Eng.) 1

Wirtschaft (B.A.) 1

Wirtschaft & Recht - Wirtschaftsrecht (LL.B.) 1

Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) 1

Wirtschaftsingenieurwesen (B.Sc.) 1

Wirtschaftsrecht (LL.B.) x

- anzeige -



4
0
0
�c

m

4
0
0
�c

m

4
0
0
�c

m

6
0
0
�c

m

350�cm

400�cm

300�cm

300�cm

4
0

0
�c

m

7
0

0
�c

m

650�cm

300�cm

300�cm

4
0
0
�c

m

3
0

0
�c

m

4
0

0
�c

m

5
0

0
�c

m

3
0

0
�c

m

400�cm300�cm

300�cm

400�cm

300�cm

300�cm

3
0

0
�c

m

500�cm

300�cm

300�cm

300�cm

4
0

0
�c

m

3
0

0
�c

m

4
0

0
�c

m

8
0

0
�c

m

6
0

0
�c

m
3

0
0

�c
m

4
0

0
�c

m

300�cm300�cm

800�cm

700�cm

800�cm

600�cm

300�cm

4
0

0
�c

m

300�cm

400�cm

400�cm

300�cm

300�cm

300�cm

3
0

0
�c

m

3
0

0
�c

m

6
0

0
�c

m

600�cm

1
5
7

1
6
4

1
5
4

C
a

te
ri

n
g

2
1

�m
�x

�5
�m

1
5
6

1
6
3

1
5
5

1
5
1

1
7
3

1
7
1

1
7
0

1
7
4

1
3
8

1
3
7

1
3
6

1
9
3

1
5

0

1
5

3

1
9

0

1
9

2

1
1

7

1
1

4

1
1

5

1
1
1

2
0

3

9
9

9
9

a

1
0

0

1
1
3

m
e

s
s

a
g

e
In

fo

m
e

s
s

a
g

e
K

a
b

in
e

N
o

ta
u

s
g

a
n

g

N
o

ta
u

s
g

a
n

g

N
o

ta
u

s
g

a
n

g

1
1

2

300�cm

500�cm

400�cm

900�cm

E
IN

G
A

N
G

A
E

IN
G

A
N

G
�B

1
0

1

500�cm

3
0

0
�c

m

300�cm

4
0

0
�c

m
4

0
0

�c
m

300�cm

1
4
1

1
4
0

1
4
3

1
7
7

1
7
6

1
7
8

1
7
5

300�cm

3
0

0
�c

m
4

0
0

�c
m

300�cm

400�cm

1
3

3

1
3

4

1
3

1

1
3

0

1
3
21

3
5

3
0

0
�c

m

300�cm

1
6
1

1
5
2

1
6
2

1
9

1

300�cm

1
1

6

1
9

5

700�cm400�cm

3
0
0
�c

m

3
0
0
�c

m

3
0
0
�c

m

3
0

0
�c

m

1
9

4

300�cm

300�cm 500�cm

3
0

0
�c

m

400�cm

3
0

0
�c

m
500�cm

3
0

0
�c

m

400�cm

500�cm

3
0

0
�c

m

400�cm

4
0
0
�c

m

400�cm

5
0

0
�c

m

5
0

0
�c

m

1
1
0

4
0
0
�c

m

400�cm

450�cm

500�cm
450�cm

4
0
0
�c

m

3
0

0
�c

m
1

5
0

0
�c

m

300�cm

1
0

2

300�cm

4
0
0
�c

m

4
0
0
�c

m

4
0
0
�c

m

300�cm

300�cm

4
0
0
�c

m

400�cm 400�cm

3
0

0
�c

m

400�cm

300�cm

300�cm

4
0

0
�c

m

5
0

0
�c

m

300�cm

300�cm

4
0

0
�c

m

4
0

0
�c

m

4
0
0
�c

m
4

0
0

�c
m

300�cm300�cm

300�cm

4
0

0
�c

m
4
0
0
�c

m

4
0
0
�c

m

1
0

3

1
0

4

1
0

6
1

0
7

1
9
9

K
o

m
p

le
tt

s
ta

n
d

W
ä

n
d

e

F
e

r
ti

g
s

ta
n

d

S
ta

n
d

b
a

u
�u

n
k

la
r

R
e

s
e

r
v

ie
r
t

S
k
y

C
h

e
fs

H
S

�O
W

L

R
W

T
H

A
a
c
h

e
n

W
e
s
tf

.
A

k
a
d

e
m

ie
D

O

D
e
u

ts
c
h

e
B

a
h

n
K

IK

D
U

S
A

k
a
d

e
m

ie

F
&

U

W
e
s
tf

.
H

o
c
h

-
s
c
h

u
le

B
O

,�
G

E
,�
R

E

H
o

c
h

s
c
h

u
le

R
u

h
r-

W
e
s
t

F
H

d
e
s

M
it

te
ls

ta
n

d
s

F
O

M

E
B

C

P
&

C

S
tb

k
�N

R
W

O
B

I

D
F

S

O
p

e
n

�G
ri

d

A
W

I

H
o

c
h

s
c
h

u
le

Z
it

ta
u

R
o

e
s
e
r

B
u

n
d

e
s
w

e
h

r

S
te

n
d

e
n

M
e
d

ic
o

re
h

a

K
a
u

fl
a
n

d

B
m

&
H

K
M

W
D

R
K

S
A

E

R
W

E

A
m

a
n

a

F
H

B
ie

le
fe

ld

D
e
u

ts
c
h

e
B

a
n

k

IK
K

�C
la

s
s
ic

K
o

m
m

.
A

rb
e
it

s
-

g
e
m

.

In
s
ti

tu
te

�o
f

D
e
s
ig

n

S
p

a
rk

a
s
s
e

E
s
s
e
n

L
D

T
N

a
g

o
ld

F
ra

n
k
fu

rt
S

c
h

o
o

l�
o

f
F

in
a
n

c
e

F
u

ji
ts

u

F
e
rr

o
s
ta

a
l

IH
K

�E
s
s
e
n

B
it

m
a
rc

k

IT
-C

e
n

te
r�

D
O

B
u

n
d

e
s
a
g

e
n

tu
r

fü
r

A
rb

e
it

S
p

a
rd

a
-B

a
n

k
�(

T
ru

c
k
)

G
e
rr

e
s
h

e
im

e
r

B
a

u
-

in
d

u
s

tr
ie

-
v

e
rb

a
n

d
N

R
W

P
o

li
z
e
i

M
e
s
s
e

E
s
s
e
n

400�cm

450�cm

6
0

0
�c

m

1
4
2

K
a
rs

ta
d

t

B
A

fü
r

F
a
m

il
ie

S
E

G

450�cm

1
4

6

4
0

0
�c

m

300�cm

1
0

5

3
0

0
�c

m

5
0

0
�c

m
3

0
0

�c
m

300�cm

400�cm

9
0

0
�c

m

1
9

6

1
9

7

3
0
0
�c

m

3
0
0
�c

m

400�cm400�cm

1
8
3

U
n

i
D

u
is

b
u

rg
-

E
s

s
e

n

1
8
2

1
8
4

1
8
0

1
8
1

2
0

2

7
0

0
�c

m

200�cm

400�cm

2
0

1
2

0
0

3
0

0
�c

m

200�cm

4
0

0
�c

m

B
e
ru

fs
-

k
o

ll
e
g

�i
m

B
il
d

u
n

g
s
-

p
a
rk

4
0

0
�c

m

L
id

l

1
4
4

3
0

0
�c

m

3
0

0
�c

m

300�cm 300�cm

1
4
1
a

4
0

0
�c

m

3
0

0
�c

m

4
0

0
�c

m

500�cm

4
0

0
�c

m

4
0

0
�c

m

400�cm

4
0

0
�c

m

300�cm300�cm300�cm

3
0

0
�c

m
3

0
0

�c
m

8
0

0
�c

m

500�cm

8
0

0
�c

m

500�cm

2
1

0
0

�c
m

3
0

0
�c

m

S
o

p
h

ie
-

S
c
h

o
ll
-

B
e
ru

fs
-

k
o

ll
e
g

M
ES

SE
�P

IC
K

HA
LL

E�
1

A

(U
NT

ER
G

ES
CH

O
SS

�D
ER

�H
AL

LE
�1

)

10
4

Ko
m

m
u-

na
le

 
Ar

be
its

-
ge

m
ei

n-
sc

ha
ft

10
3

W
es

t-
fä

lis
ch

e 
H

oc
h-

sc
hu

le

10
2

SA
E 

In
st

itu
te

 
Bo

ch
um

10
1

LS
G

 S
ky

 
Ch

ef
s

10
0

Li
dl

10
6

Sp
ar

da
-B

an
k 

W
es

t

11
0

EB
C 

H
oc

hs
ch

ul
e

11
1

Pe
ek

 &
 

Cl
op

pe
nb

ur
g

11
2

St
eu

er
-

be
ra

te
r-

ka
m

m
er

n 
N

or
d-

rh
ei

n
W

es
tf

al
en

11
3

St
en

de
n 

ho
ge

-
sc

ho
ol

11
6

Fe
rr

os
ta

al

11
7

IT
 C

en
te

r 
D

or
tm

un
d

11
4

11
5

W
es

tf
al

en
-

Ak
ad

em
ie

 
D

or
tm

un
d

13
3

D
B 

M
ob

ili
ty

 
Lo

gi
st

ic
s

13
4

LD
T 

N
ag

ol
d

13
5

Sp
ar

ka
ss

e 
Es

se
n

13
0

FO
M

 
H

oc
h-

sc
hu

le
 fü

r 
O

ek
on

o-
m

ie
 &

M
an

ag
e-

m
en

t
13

2
D

RK
-L

an
de

s-
ve

rb
an

d 
N

or
dr

he
in

13
1

*G
em

ei
n-

sc
ha

ft
s-

st
an

d

* 
G

em
ei

ns
ch

af
ts

st
än

de
:

13
1 

bm
 - 

ge
se

lls
ch

af
t f

ür
 b

ild
un

g 
 

 
in

 m
ed

ie
nb

er
uf

en
 

H
M

KW
 H

oc
hs

ch
ul

e 
fü

r M
ed

ie
n,

  
 

 
Ko

m
m

un
ik

at
io

n 
un

d 
 

 
 

 
W

irt
sc

ha
ft

14
2 

Cé
sa

r R
itz

 C
ol

le
ge

s S
w

itz
er

la
nd

 
Cu

lin
ar

y 
In

st
itu

te
 S

w
itz

er
la

nd
 

H
IM

 - 
H

ot
el

 In
st

itu
te

 M
on

tr
eu

x
 

IH
TT

I -
 S

ch
oo

l o
f H

ot
el

  
 

 
 

M
an

ag
em

en
t

 
SE

G
 - 

SW
IS

S 
Ed

uc
at

io
n 

G
ro

up
 

SH
M

S 
- S

w
iss

 H
ot

el
 M

an
ag

em
en

t  
 

 
Sc

ho
ol

13
8

D
eu

ts
ch

e 
Ba

nk

13
7

Bi
tm

ar
ck

 
H

ol
di

ng

13
6

Ag
en

tu
r f

ür
 A

rb
ei

t 
Es

se
n

14
1a

14
3

In
st

itu
te

 o
f 

D
es

ig
n 

D
üs

se
ld

or
f

14
4

14
0

Re
ch

en
- u

nd
 K

om
m

un
ik

at
io

ns
-

ze
nt

ru
m

 d
er

 R
W

TH
 A

ac
he

n

14
1

H
oc

hs
ch

ul
e 

Ru
hr

 W
es

t

14
6

Bu
nd

es
w

eh
r

In
fo

15
7

Fr
an

kf
ur

t 
Sc

ho
ol

 o
f 

Fi
na

nc
e 

& 
M

an
ag

e-
m

en
t

15
4

AW
I 

Au
to

m
at

en
-

W
irt

sc
ha

ft
sv

er
-

bä
nd

e-
In

fo

15
6

O
BI

15
5

Ro
es

er
 

M
ed

ic
al

15
0

D
FS

 - 
D

eu
ts

ch
e 

Fl
ug

si
ch

e-
ru

ng

15
3

Be
ru

fs
-

fö
rd

er
un

gs
-

w
er

k 
de

r 
Ba

ui
nd

us
tr

ie
N

RW 15
2

RW
E

15
1

U
ni

ve
rs

itä
t 

D
ui

sb
ur

g-
Es

se
n

17
3

Ki
K

17
1

IK
K 

cl
as

si
c

17
0

m
ed

ic
or

eh
a 

W
el

si
nk

 
Ak

ad
em

ie

17
4

H
oc

hs
ch

ul
e 

Zi
tt

au
/G

ör
lit

z

17
6

H
oc

hs
ch

ul
e 

O
st

w
es

tfa
le

n-
Li

pp
e

17
7

G
er

re
sh

ei
m

er
 

Es
se

n

17
8

D
A

 D
üs

se
l-

do
rf

er
 

Ak
ad

em
ie

17
5

FH
 d

es
 

M
itt

el
st

an
ds

 
(F

H
M

)

18
3

AM
A

N
A

 
co

ns
ul

tin
g

18
4

O
pe

n 
G

rid
 

Eu
ro

pe

18
0

Bu
nd

es
am

t f
ür

 F
am

ili
e 

un
d

zi
vi

lg
es

el
ls

ch
af

tli
ch

e 
Au

fg
ab

en

18
2

Ka
rs

ta
dt

 
W

ar
en

ha
us

19
7

So
ph

ie
-

Sc
ho

ll-
Be

ru
fs

-
ko

lle
g

19
6

Be
ru

fs
ko

lle
g 

im
 

Bi
ld

un
gs

pa
rk

 d
er

 
St

ad
t E

ss
en

19
5

Po
liz

ei
-

pr
äs

id
iu

m
 

Es
se

n

19
4

IH
K

19
3

In
t. 

Be
ru

fs
-

ak
ad

em
ie

 
de

r F
+U

19
2

Fu
jit

su

19
1

M
es

se
 

Es
se

n

19
0

FH
 

Bi
el

ef
el

d

14
2

*G
em

ei
n-

sc
ha

ft
s-

st
an

d

Ca
te

ri
ng

20
3

Ka
u�

an
d

EI
N

G
A

N
G

EI
N

G
A

N
G

W
C

W
C

Vo
rt

ra
gs

ra
um

H
A

LL
EN

PL
A

N
Ä

nd
er

un
ge

n 
vo

rb
eh

al
te

n,
 S

ta
nd

: 1
7.

 S
ep

te
m

be
r 2

01
2

D
en

 a
kt

ue
lle

n 
H

al
le

np
la

n 
�n

de
n 

Si
e 

au
f w

w
w

.a
zu

bi
ta

ge
.d

e/
hp

-e
ss

en
D

ie
 a

us
fü

hr
lic

he
n 

N
am

en
 d

er
 A

us
st

el
le

r �
nd

en
 S

ie
 im

 A
us

st
el

le
rv

er
ze

ic
hn

is.

Au
sb

ild
un

gs
un

te
rn

eh
m

en

H
oc

hs
ch

ul
en

 u
nd

 S
ch

ul
en

Be
ra

te
r

A
nd

er
e

A
us

la
ge

18
1

TF
C 

Fl
ug

be
tr

ie
b 

un
d 

-t
ec

hn
ik

 


